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4 стор.7 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для України:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для країн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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С К Л А Д О В А   Б О Є Г О Т О В Н О С Т І

““ЯЯ  ккррооккууюю  ввппеерреедд,,   іі   ддлляя  ммееннее  ццее  ппееррееммооггаа””

У житті завжди є місце для подвигу
21 січня старший планшетист вузла зв’язку ра-

діотехнічного батальйону, що на Донеччині, солдат
військової служби за контрактом Роман Бондарен-
ко, перебуваючи за службовою необхідністю на
залізничному вокзалі, здійснив героїчний вчинок. 

Крайню льотну зміну, яка пройшла в бригаді тактич-
ної авіації, що у Василькові, льотчик третього класу стар-
ший лейтенант В’ячеслав  Єрко  запам’ятає на все життя.
Адже він здійснив свій перший самостійний політ на
МіГ-29УБ. Випускник льотного факультету  Харківського
університету Повітряних Сил пишається тим, що прохо-
дить військову службу в бригаді тактичної авіації Повіт-
ряного командування “Центр”.

Завдяки своєму наставнику,  начальнику відділу авіа-
ції – заступнику  начальника авіації ПвК “Центр” льот-
чику першого класу полковнику Олегу Захарчуку, моло-

дий офіцер успішно продовжує освоювати  винищувач
на практиці. На даний час старший лейтенант В’ячеслав
Єрко   самостійно виконав польотні завдання відповідно
до плану  підготовки визначених екіпажів, що залуча-
ються до бойового чергування в ході проведення чемпіо-
нату з футболу  “Євро-2012”.

– Я сьогодні дуже щасливий!  В рік командира-лідера
я крокую вперед,  і для мене це перемога! – зазначив
молодий пілот.

Любов Киналь. м. Васильків.
Фото автора.

ОФІЦІЙНО

8 лю то го Пре зи дент Укра ї ни – Вер -
хов ний Го ло в но ко ма н ду вач Зброй них
Сил Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич сво їм Ука -
зом при з на чив Са ла ма ті на Дми т ра Аль -
бе р то ви ча на по са ду Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни. Вже наступного дня но во приз -
наченого очільника Міноборони Пре зи -
дент України представив вищому офі -
 церському складу Збройних Сил.

““ЕЕввееннттууааллььнніі””  ппееррссппееккттииввии

Маючи вільну хвилинку,
він вирішив прогулятися по
набережній біля моря та по-
милуватися зимовими пей-
зажами. Раптом побачив, як
біля хвилерізу у воді бо р са -
єть ся людина. Не розгубив-
шись, військовослужбовець
стри б нув у воду та витяг по-
терпілого. Як виявилося,
постраждалим  був двадця-
тирічний юнак Володимир,

який рибалив та під час за-
міни наживки  підслизнувся
та впав у воду.

Врятувавши хлопця, Ро-
ман зупинив попутне авто й
довіз хлопця до рідних. За-
раз хлопець завдяки героїз-
му військовослужбовця жи-
вий і здоровий та безмежно
вдячний Роману Бондарен-
ку за врятоване життя.

Дмитро Струтинський.

ВЧИНОК

2 сторінка.

15 сторінка.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Шановні рідні, близькі,
друзі та колеги 

Валентина Мойсейовича
Кальонова!

Від імені військової ради, Ко-
мандування, усього особового
складу Повітряних Сил Збройних
Сил України прийміть щирі спів-
чуття з приводу важкої і непоправ-
ної втрати – передчасної смерті
Директора державного підприємс-
тва Міністерства оборони України
“Запорізький державний авіацій-
ний ремонтний завод “МіГремонт”
полковника КАЛЬОНОВА Валентина Мойсейовича.

Не сприймається і не віриться, що серед нас вже немає фа-
хівця вищого ґатунку, людини великої душі та життєвої мудро-
сті. 

Закоханий у небо, досвідчений, високоосвічений фахівець,
авторитетний керівник і товариш, високопорядна людина, Ва-
лентин Мойсейович користувався повагою у співслужбовців та
всіх, хто його знав по життєвому шляху.

Образ Валентина Мойсейовича для захисників повітряних
просторів України завжди буде прикладом самовідданого слу-
жіння своїй Батьківщині, українському народові.

Світла пам’ять про Валентина Мойсейовича КАЛЬОНОВА
назавжди залишиться у наших серцях. 

Нехай земля йому буде пухом.
З повагою та скорботою

Командувач Повітряних Сил 
Збройних Сил України

генерал-полковник С.І.ОНИЩЕНКО.

Ке рі в ник збо рів, ТВП ко ман ди ра
По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Центр”
ге не рал- ма йор Ар ка дій Ва шу тін, у
всту п но му  сло ві на го ло сив на ва ж ли -
во с ті да но го за хо ду та зо се ре див ува -
гу при су т ніх  на пи тан нях  ві д п ра цю -
ван ня єди но го ал го ри т му дій  що до

за хи с ту по ві т ря но го про с то ру під час про ве ден -
ня в Укра ї ні фі на ль ної ча с ти ни че м пі о на ту Єв ро -
пи з фу т бо лу “Єв ро-2012”. 

У хо ді опе ра ти в но го збо ру  йо го уча с ни ки удо -
ско на ли ли те о ре ти ч ні та прак ти ч ні на ви ч ки що до
ви ко нан ня фу н к ці о на ль них обо в’я з ків у скла ді
центрів пу н к тів управ лін ня, пі д ви щи ли рі вень
знань з пи тань опе ра ти в но го ми с те ц т ва, мо бі лі за -
цій ної та спе ці а ль ної пі д го то вок. Та кож бу ли ві д -
п ра цьо ва ні пла ни су мі с них дій з про ти по ві т ря ної
обо ро ни ва ж ли вих дер жа в них об’є к тів під час про -
ве ден ня фі на ль ної ча с ти ни че м пі о на ту з фу т бо лу. 

Лю бов Ки наль. м. Ва си ль ків.
Фо то ав то ра.

ГОТУЄМОСЬ ДО ЄВРО Небо захищатимуть за єдиним алгоритмом
Днями в управ лін ні По ві т ря но го ко ман ду ван ня

“Центр” По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни ві д бу в ся
опе ра ти в ний збір, до про ве ден ня якого за лу ча ли ся ге -
не ра ли та офі це ри ПвК, пред ста в ни ки На ці о на ль но го
уні вер си те ту обо ро ни Укра ї ни, Ха р ків сь ко го уні вер си те -
ту По ві т ря них Сил, стру к ту р них під роз ді лів МВС, СБУ,
МНС, УДО Укра ї ни.

Зве р та ю чись до при су т ніх,
Пре зи дент Укра ї ни на го ло сив,
що пи тан ня пі д ви щен ня обо ро -
но з да т но с ті Укра їни бу ло і за ли -
ша єть ся пріо ри те том ді я ль но с ті
ке рі в ни ц т ва дер жа ви. Він по дя -
ку вав ко ли ш ньо му гла ві обо -
рон но го ві дом ства Ми хай лу
Єже лю за плі д ну ді я ль ність на
ві д по ві да ль но му по с ту Мі ні с т ра
обо ро ни.

– Хо тів би по дя ку ва ти Ми -
хай лу Бро ні сла во ви чу Єже лю за
йо го ро бо ту на по са ді Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни у до сить скла д -
них умо вах тра н с фо р ма ції зо в -
ні ш ньої та во єн ної по лі ти ки
дер жа ви. Сьо го д ні си ту а цію у

Зброй них Си лах в ці ло му ста бі -
лі зо ва но, – пі д к ре с лив Гла ва
дер жа ви.

Пред ста в ля ю чи но во при зна -
че но го Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї -
ни, Пре зи дент Укра ї ни на го ло -
сив на йо го до с ві ді по пе ре д ньої
ді я ль но с ті.

– Дми т ро Аль бе р то вич Са ла -
ма тін має прак ти ч ний до с від
по лі тич ної, за ко но да в чої, ад мі -
ні с т ра ти в ної та еко но мі чної ді я -
ль но с ті. Остан ні два ро ки йо го
ро бо ти бу ли ті с но по в’я за ні з
пи тан ня ми озбро єн ня та вій сь -
ко вої те х ні ки, вза є мо дії зі
Зброй ни ми Си ла ми Укра ї ни, –
за зна чив Ві к тор Яну ко вич, ви -

сло ви в ши спо ді ван ня, що при з -
на чен ня но во го гла ви обо рон -
но го ві дом ства на дасть по -
штовху спра ві ре фо р му ван ня
Зброй них Сил.

Де та ль но Пре зи дент Укра ї ни
зу пи ни в ся на пріо ри те т них
за вдан нях, які сто ять пе ред
Зброй ни ми Си ла ми Укра ї ни, від
ви ко нан ня яких за ле жа ти ме
стан обо ро но з да т но с ті на шої
дер жа ви та її ав то ри тет на мі ж -

на ро д ній аре ні. По- пе р ше, має
бу ти пі д го то в ле ний увесь па кет
до ку ме н тів стра те гі ч но го обо -
рон но го пла ну ван ня.

– Я че каю у най ко ро т ші те р -
мі ни від Мі ні с т ра обо ро ни та на -
ча ль ни ка Ге не ра ль но го шта бу
спі ль но пі д го то в ле ну ре а лі с ти ч -
ну кон це п цію ра ди ка ль но го ре -
фо р му ван ня Зброй них Сил. Ці
до ку ме н ти ма ють ви хо ди ти із
по лі ти ки по за б ло ко во с ті на шої
дер жа ви, вра хо ву ва ти остан ні
змі ни во єн но- по лі ти ч ної си ту а -
ції в регі о ні та спи ра ти ся на
аде к ва т ну оці н ку на я в них ре су -
р сів, у то му чи с лі й еко но мі ч них,
– за зна чив Ві к тор Яну ко вич.

Він та кож на го ло сив, що го -
ло в ним ре зуль та том ці єї ре фо -
р ми має ста ти ство рен ня ком -
па к т них, мо бі ль них та ефе к ти в -
них Зброй них Сил, зда т них за -
хи с ти ти на ці о на ль ні ін те реси
Укра ї ни вла с ни ми си ла ми та за -
со ба ми.

По- дру ге, вже ни ні, не зва жа -
ю чи на усі скла д но щі, тре ба
ско н це н т ру ва ти ува гу на пі д ви -
щен ні ін те н си в нос ті бо йо вої
пі д го то в ки військ та на вче но с ті
осо бо во го скла ду Зброй них
Сил.

– Вій сь ко ві не по вин ні си діти
у ка за р мі та за йма ти ся “ша гі с -
ти кою” на пла цу, їх мі с це – на
по лі го нах, за шту р ва ла ми бо йо -
вих ма шин, там, де має фо р му -

ва ти ся бо йо вий ви шкіл, – пі д -
к ре с лив Гла ва дер жа ви.

По- тре тє, ос но в ним пріо ри -
те том всіх ре фо р ма тор сь ких
за хо дів у Зброй них Си лах
Укра ї ни має ста ти змі ц нен ня
ка д ро во го по те н ці а лу.

– Най пе р ше мі с це у на шій ді -
я ль но с ті по вин но по сі да ти ді є ве
ви рі шен ня со ці а ль них про блем
вій сь ко во слу ж бо в ців і чле нів їх -
ніх ро дин. Че каю від Мі ні с тер с т -
ва та Уря ду прак ти ч них за хо дів
з по до лан ня та ко го га не б но го
яви ща, як без ква р ти р ний офі -
цер. Тре ба та кож пі д ня ти рі вень
гро шо во го за без пе чен ня вій сь -
ко вих. Ми не ма є мо ні яко го
люд сь ко го та гро ма дян сь ко го
пра ва за бу ва ти й про вій сь ко -
вих пе н сі о не рів, які від да ли де -
ся т ки ро ків сво го жит тя слу жін -
ню дер жа ві, – за зна чив Пре зи -
дент Укра ї ни.

Він до дав, що, по при еко но -
мі ч ні тру д но щі, сут тє во збі ль -

ше но фі нан су ван ня Зброй них
Сил. Це бу ло не про с тим рі шен -
ням, адже дер жа ва має ба га то
ін ших не від кла д них за хо дів со -
ці а ль но го спря му ван ня.

– Не зва жа ю чи на те, що 2012
рік ду же не про с тий з еко но мі ч -
ної то ч ки зо ру для дер жа ви, ми
цьо го ро ку бу де мо збі ль шу ва ти
фі нан су ван ня Зброй них Сил, їх
пе ре озбро єн ня та за без пе чен -
ня вій сь ко вою те х ні кою. Всі
про яви ма р но т рат с т ва, а тим
бі ль ше, ко ру п ції, жо р с т ко ка ра -
ти муть ся. Для цьо го мною на -
да ні усі ві д по ві д ні до ру чен ня, –
на го ло сив Ві к тор Яну ко вич.

Пре зи дент Укра ї ни пі д к ре с -
лив, що ус піх ді я ль но с ті но во го
Мі ні с т ра обо ро ни без по се ре д -
ньо за ле жа ти ме від зла го дже -
ної та на по ле г ли вої пра ці усьо -
го ве ли ко го ко ле к ти ву Мі ні с тер -
с т ва обо ро ни та Ге не ра ль но го
шта бу, ко ж но го вій сь ко во го та
ци ві ль но го ке рі в ни ка та спе ці а -
лі с та. І вже у най бли ж чо му май -
бу т ньо му він очі кує на кон к ре т ні
по зи ти в ні ре зуль та ти.

– Час ро з мов про вій сь ко ву
ре фо р му ми нув. У сво їх прак ти -
ч них спра вах мо же те ро з ра хо -
ву ва ти на мою все бі ч ну пі д т ри -
м ку. Ба жаю вам ус пі хів у ва шій
не ле г кій, але над зви чай но ва ж -
ли вій ра т ній пра ці, – за зна чив
Ві к тор Яну ко вич.

Пре зи дент Укра ї ни ого ло -
сив Указ про при з на чен ня
Дми т ра Са ла ма ті на Мі ні с т ром
обо ро ни Укра ї ни, пі с ля чо го
за зна чив, що йо го по пе ре д ник
Ми хай ло Єжель вже най бли ж -
чим ча сом при с ту пить до ро -
бо ти на но вій по са ді, дія ль -
ність на якій ті с но по в’я за на з
ре фо р му ван ням і ро з ви т ком
Зброй них Сил Укра ї ни.

– Я за про по ну вав Ми хай лу
Бро ні сла во ви чу по да ль шу ро -
бо ту в цьо му на пря мі. Ми до мо -
ви ли ся, що пі с ля ко ро т ко го ві д -
по чи н ку він по ве р неть ся пра -
цю ва ти, і спо ді ва ю ся, що ра зом
з но вим Мі ні с т ром обо ро ни ця
ро бо та бу де про до в же на і зна ч -
но по си ле на, – на го ло сив Ві к -
тор Яну ко вич.

Но во при зна че ний гла ва обо -
рон но го ві дом ства Дми т ро Са -
ла ма тін, зве р та ю чись до Пре -
зи де н та Укра ї ни – Вер хо в но го
Го ло в но ко ма н ду ва ча Зброй них
Сил Укра ї ни та ке рі в но го скла ду
Мі ні с тер с т ва об ро ни і Ге не ра -
ль но го шта бу, за пе в нив, що до -
кла де усіх зу силь, що би ви пра -
в да ти по к ла де ну на ньо го ви со -
ку до ві ру.

www.mil.gov.ua

Товариші генерали, офі це ри, ста р ши ни і сержанти, 
ку р са н ти та со л да ти, працівники Збройних Сил України і

ветерани військової служби!
Шановні уча с ни ки бо йо вих дій на те ри то рії ін ших дер жав!

15 лютоãо 2012 ро êу в Уêраїні відзначається День вшанування
учасниêів бойових дій на території інших держав. 

Щороêу цьоãо дня ми вшановуємо тих, хто в молоді роêи пере-
жив біль від утрати бойових друзів та ни зь êо схиляємо ãолови пе-
ред світлою пам’яттю воїнів, яêі заãинули, виêонуючи свій війсьêо-
вий обов’язоê в Афãаністані та ін ших “ãарячих точêах планети”.

Досвід учасниêів бойових дій, яêі сьоãодні продовжують війсьêо-
ву службу та пра цю ють у Повітряних Силах, на бу тий в Афãаністані,
Анãолі, Ефіопії, Сомалі, Єãипті, В’єтнамі, Чехословаччині, Лівії, Мо-
замбіêу, Іра êу та інших державах, допомаãає підвищувати рівень
бойової ãотовності війсьê, зміцнювати дисципліну та правопорядоê
у війсьêових êолеêтивах. 

Від імені війсьêової ради, Командування Повітряних Сил Зброй-
них Сил Уêраїни висловлюю сло ва най щи рі шої вдя ч но с ті за сум-
лінне виêонання ãромадянсьêоãо та війсьêовоãо обов’язêу учасни-
êам лоêальних війн і воєнних êонфліêтів.

Бажаю Вам і Вашим родинам мирноãо неба, міцноãо здоров’я
на довãі роêи, щастя та сімейноãо блаãополуччя. 

З поваãою
Командувач Повітряних Сил 

Збройних Сил України 
генерал-по л ко в ник С.І.ОНИЩЕНКО.

З НАГОДИ СВЯТА

Пре зи дент Укра ї ни  Ві к тор Яну ко вич: 

““ССии  ттуу  аа  ццііюю  уу  ЗЗббррооййнниихх  ССии  ллаахх  
УУккрраа  її   ннии  ссттаа  ббіі   лліі   ззоо  вваа  нноо..   
ННаа  ссттаавв  ччаасс   рріі   шшуу  ччиихх  ддіійй””

ОФІЦІЙНО

9 лю то го Пре зи дент Укра ї ни – Вер хо в ний Го ло в ноко ма н ду -
вач Зброй них Сил Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич пред ста вив ке рі в -
но му скла ду Мі ні с тер с т ва обо ро ни та Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра ї ни но во при зна че но го Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни Дми т ра Са ла ма ті на.
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– У нас були пікові нава-
нтаження на нашу енерго-
систему. Нещодавно ми за-
діяли приблизно 32 мВт по-
тужностей, і країна пройш-
ла такі пікові навантаження
без значних втрат. Наша
енергосистема працює
ефективно, незважаючи на
те, що були виходи з ладу і
атомних енергоблоків, і те-
плових блоків, – зазначив
Микола Азаров.

При цьому він підкрес-
лив, що аномально холодна
погода, яка встановилася в

Україні, виявила як сильні сторони
нашої енергетики, так і слабкі. До
сильних сторін Прем’єр-міністр
відніс те, що під час пікових наван-
тажень енергосистема працювала
без збоїв, а до слабких – велику
енергозатратність. Виробляючи
електроенергію в Україні, витрача-
ють набагато більше палива, ніж у
Європі. За оцінками експертів, що-
річний обсяг втрат економіки від

неефективного енергоспоживання
оцінюється на рівні 15-17 млрд. дол.,
енергоємність економіки України
біль ніж удвічі перевищує показ-
ники розвинутих країн, а питома
вага енергоресурсів у витратах на
утримання та експлуатації житла
досягає 60-80%. 

– Я хочу, щоб такі дискусії, як сьо-
годні, пройшли не тільки на рівні
Прем’єр-міністра і всеукраїнських
громадських організацій, але й на
рівні обласних центрів, міст і райо-
нів, щоб місцеві керівники залуча-
ли до вирішення цієї проблеми не
тільки адміністративні ресурси,
але і представників громадських
організацій: ОСББ, різноманітні
наукові організації, виробничі ор-
ганізації – це мій сигнал на місця,
що такі дискусії корисні, і вони
сприятимуть тому, що ми крок за
кроком будемо реалізовувати ве-
ликі програми з енергоефективно-
сті, – підкреслив Микола Азаров.

Сергій Клименко.
“Крила України”.

ВИПРОБУВАННЯ ХОЛОДОМ Влада візьметься за енергоефективність

Прем’єр-міністр України Микола
Азаров відзначає, що, незважаючи на
сильні морози, енергетична система
України працює стабільно. Як повідо-
мляє Департамент інформації та ко-
мунікацій з громадськістю секретаріа-
ту КМУ, на цьому він наголосив під
час зустрічі з громадськими об’єднан-
нями, які опікуються питанням енерго-
ефективності.

У скрутну годину 
армія – з народом!

Військовослужбовці Збройних Сил
України допомагають населенню у пе-
ріод значного пониження температури
повітря. Для своєчасного адекватного
реагування на ситуацію, пов’язану зі
зниженням температури повітря на те-
риторії країни, в українському обо-
ронному відомстві створено оператив-
ний штаб під керівництвом першого за-
ступника Міністра оборони України
Володимира Можаровського.

Цей орãан здійснює оперативне êерів-
ництво заходами, спрямованими на на-
дання допомоãи населенню, запобіãання
заãибелі людей, аваріям інфраструêтур
війсьêових містечоê, підприємств, орãані-
зацій і установ Міністерства оборони та
Збройних Сил Уêраїни.

За повідомленням оперативноãо штабу,
в період з 29 січня по 6 лютоãо у Міністерс-
тві оборони Уêраїни випадêів надзвичай-
них подій, пов’язаних зі сêладними поãод-
ними умовами, не трапилося. Об’єêти жит-
тєдіяльності війсьêових з’єднань і частин
продовжують фунêціонувати безперебій-
но, температурний режим у жилих примі-
щеннях відповідає встановленим вимоãам.

На прохання êерівниêів орãанів місцево-
ãо самоврядування, у зãаданий період си-
лами та засобами Міністерства оборони
Уêраїни виêонувалися наступні заходи з
допомоãи місцевому населенню:

Таê, з 29 по 31 січня була надана допо-
моãа у ліêвідації наслідêів аварії товарноãо
потяãу у Сумсьêій області. Від дислоêова-
них на Сумщині війсьêових частин залуча-
лося до 128 війсьêовослужбовців і 7 оди-
ниць війсьêової техніêи.

1 лютоãо була надана допомоãа у ліêві-
дації наслідêів аварії на трасі “Феодосія –
Судаê” поблизу селища Орджоніêідзе (за-
лучалося 3 війсьêовослужбовців і один тя-
ãач БРЕМ-2 від війсьêової частини, розта-
шованої у місті Феодосія).

1-2 лютоãо від війсьêової частини, дис-
лоêованої у місті Самбір Львівсьêої облас-
ті, виділявся еêсêаватор для надання допо-
моãи з ліêвідації прориву водопроводу у
м. Мостисьêа.

З 2 по 6 лютоãо для розчищення від сні-
ãу автошляхів, доріã і вулиць залучалася
техніêа та особовий сêлад від війсьêових
частин, розташованих у містах Болãраді,
Дубно, Барі, Шпичинці, Староêостянтино-
ві, Феодосії, та від фаêультету війсьêової
підãотовêи Кам’янець-Подільсьêоãо націо-
нальноãо університету Уêраїни.

Розãорнуто 12 пунêтів обіãріву із залучен-
ням техніêи та особовоãо сêладу Збройних
Сил Уêраїни у селищах місьêоãо типу Гвар-
дійсьêе, Черêасьêе та Меліоративне Дніпро-
петровсьêої області силами розташованих у
місцевих ãарнізонах війсьêових частин.

У місті Кременчуці силами місцевої вій-
сьêової частини обладнані два пунêти обіã-
ріву населення, у місті Харêів силами війсь-
êовослужбовців Харêівсьêоãо університету
Повітряних Сил – три пунêти обіãріву, у се-
лищах Геніївêа, Нижній Бишêин, Черêасьêий
Бишêин та Суха Гомільша Харêівсьêої обла-
сті силами війсьêової частини, дислоêова-
ної у місті Чуãуїв, – чотири пунêти обіãріву.

Відповідно до доручення Кабінету Мініс-
трів Уêраїни “Про додатêові заходи, спря-
мовані на запобіãання виниêненню масш-
табних надзвичайних ситуацій (державноãо
рівня) на об’єêтах життєзабезпечення на-
селення” та з метою своєчасноãо реаãу-
вання на ситуацію, пов’язану з понижен-

ням температури повітря, недопущення
наслідêів, яêі можуть призвести до тра-
вмування та заãибелі ãромадян,
Збройними Силами Уêраїни за цей пе-
ріод підãотовлено 95 наметових пунê-
тів обіãріву, уêомплеêтованих необхід-
ними матеріально-технічними засоба-
ми для аварійно-відновлювальних бри-

ãад та населення, знаходяться у ãотовно-
сті до виêористання 147 автономних дже-
рел елеêтропостачання для забезпечення
резервноãо елеêтроживлення у разі від-
êлючення об’єêтів життєзабезпечення.

Цілодобове черãування з моніторинãу
обстановêи, пов’язаної з різêим понижен-
ням температури повітря, здійснюється у
штатному режимі черãовими змінами опе-
ративно-черãової та черãової служб.

www.mil.gov.ua

ВЗАЄМОДОПОМОГА

Посадовець зазначив, що електропоїзди курсува-
тимуть між містами Київ-Полтава-Харків, Київ-Полта-
ва-Донецьк та Київ-Львів практично без зупинок.
Вже після Євро-2012 на українські рейки стане ще 4
електропоїзди, що з’єднають швидкісним сполучен-
ням столицю із Дніпропетровськом та Одесою.

Ві д по ві д но до нової класифікації електропоїзди вироб-
ництва “Hyundai Rotem” отримали клас “Інтер Сіті+”. Ко-
жен та кий електропоїзд матиме 579 місць, з яких 168 –
першого класу та 411 – другого, а також буфет. Замість
тра ди цій них провідників у нових електропоїздах працюва-

тимуть стюарди – по 3 на
весь по тяг. Но ві “еле к т ри ч ки” об -

ла д на ні зручни ми кріслами, системою кондиціонування
повітря, полиця ми для багажу, монітора ми та на віть дос-
тупом до мережі Інтернет. 

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Ук ра ї ни”.

НАША ШАНА

За словами заступника команди-
ра частини з виховної роботи підпо-
лковника Олександра Дорофєєва,
ідея встановлення пам’ятного знака,
що уособлює в собі могутність зеніт-
них ракетних військ та професіона-
лізм вартових неба, зародилася дав-
но. Проте його відкриття команду-
вання частини вирішило приурочити
до ювілейного Дня частини.

– В Умані споруджено чимало ме-
моріальних обелісків, стел чи пам’я-
тників, – говорить підполковник Оле-
ксандр Дорофєєв, – що красномов-
но розповідають про історію славет-
ного міста, його видатних особисто-
стей, які, власне, і творили цю істо-
рію. Наш пам’ятний знак відтепер
розповідатиме про військові будні
воїнів- ракетників, адже щоденно на
бойове чергування заступає більше

50 військовослужбовців частини,
віддається бойовий наказ. На бойо-
вих позиціях зенітних ракетних диві-
зіонів наші військовослужбовці не-
суть бойове чергування з прикриття
важливих об’єктів держави. Щоден-
но бойові розрахунки зенітного ра-
кетного дивізіону виявляють та су-
проводжують близько 100-та повіт-
ряних цілей, виконуючи бойове за-
вдання з охорони повітряного прос-
тору держави. Звичайно, що жителі
міста лише у дні відкритих дверей
матимуть можливість ознайомитись
з пам’ятним знаком та дізнатися,
чим і як живуть їхні сусіди – військо-
ві. А от учні та студенти навчальних
закладів Умані, які під час уроків до-
призовної підготовки є нашими гос-
тями, робитимуть це частіше.

Варто зазначити, що цього субо-

тнього ранку до Уманської зенітної
ракетної бригади Повітряних Сил ЗС
України з усіх куточків України з’їха-
лось чимало гостей, левова частка
яких – ветерани частини. Адже свій
шлях зенітна ракетна бригада роз-
почала на Чернігівщині ще у далеко-
му 1962-му, коли перший її коман-
дир полковник Іван Лучкін отримав з
рук Головнокомандувача військ Про-
типовітряної оборони Бойовий Пра-
пор військової частини. З того часу
багато що змінилося: і місце дисло-
кації частини, і військова техніка, яка
є на озброєнні воїнів-ракетників,
проте дух побратимства колишніх і
теперішніх вартових неба, як засвід-
чила цьогорічна зустріч у рідній час-
тині, залишився незмінним.

Сергій Фурдик.

З нагоди 50-річчя однієї з найкращих війсь-
кових частин Повітряних Сил ЗС України –
Уманської зенітної ракетної бригади, на тери-
торії частини відкрито пам’ятний знак воїнам-
ракетникам. Право відкриття пам’ятного зна-
ка, яке проходило під час урочистого мітингу з
нагоди ювілею частини, було надано началь-
нику штабу – першому заступнику командира
Повітряного командування “Центр” генерал-
майору Валерію Романюку, ветерану Зброй-
них Сил України, колишньому командиру,
який більше 10 років очолював військовий ко-
лектив, полковнику Ігорю Нікіфорову та ко-
мандиру Уманської зенітної ракетної бригади
підполковнику Ігорю Дорошку.

НН аа   ЧЧ ее   рр   кк аа   щщ ии   нн іі   вв іі   дд   кк   рр ии лл ии
ппаа  мм’’яя  тт   нниийй  ззннаакк  ввоо  її   ннаамм--   рраа  ккее  тт   ннии  ккаамм

ТРАНСПОРТ

До червня в Україні курсуватимуть шість
електропоїздів “Hyundai Rotem”, які корей-
ський виробник повинен виготовити до почат-
ку проведення фінальної частини чемпіонату
Європи з футболу Євро-2012. Перші два шви-
дкісні поїзди в Україну надійдуть в середині
березня, ще два – в середині квітня, решта
– у травні. Як повідомляє прес-служба
Державної адміністрації залізничного
транспорту, про це повідомив заступник
генерального директора Укрзалізниці
Леонід Лобойко. 

Україною з комфортом
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4 До Дня вшанування учасників бойових дій на території інших держав

Коли 15 лютого 1989 року останній радянський
солдат перетинав радянсько-афганський кордон,
крокуючи по мосту через Амудар’ю, командир авіа-
ційної ланки винищувачів МіГ-23МЛД капітан Сергій
Кушнір уже майже півроку насолоджувався мирною
тишею та звичайними, а не бойовими вильотами. А
їх за плечима було не багато не мало 265…

Не можна сказати, що в армію та й авіацію зок-
рема Сергій Володимирович потрапив випадково.
Десь, мабуть, зірки й планети зійшлися у своєму бі-
гу небосхилом так, що інакше й бути не могло…
Двоюрідний дід Сергія Кушніра був віце-адміралом.
А у дружини, з якою майбутній льотчик був знайо-
мий з дитинства й сидів за однією партою, рідний
дядько був військовим авіатором, а ще раніше, у
царській армії, офіцерами-льотчиками були діди.

Народився майбутній флаг-штурман українських
Повітряних Сил на Миколаївщині, в селі Новофедо-
тівка Новобузького району, у робітничій родині. До
речі, батько генерала, 72-річний Володимир Гаври-
лович Кушнір, незважаючи на свій вік, працює досі.
Він – начальник зміни на Херсонській теплоелект-
ростанції.

Невдовзі після народження старшого сина роди-
на переїхала до Херсона. Селище Текстильників –
так називався район міста, де мешкали Кушніри.
Тут брати, Сергій та Микола, пішли до школи. Звід-
си через військкомат вирушили й у доросле життя:
молодший – у ракетники, старший – у льотчики.
Майор Микола Кушнір до звільнення у запас прохо-
див службу у ракетних військах стратегічного приз-
начення на космодромі Плесецьк. А старшому бра-
тові довелося послужити у багатьох гарнізонах, та й
повоювати до того ж прийшлося…

– Поблизу нашого району тоді знаходився аеро-
дром вертолітного полку, і якраз над нашим будин-
ком проходив посадковий курс вертольотів, – зга-
дує, пояснюючи свій вибір професії на користь вій-
ськового льотчика, генерал-майор Сергій Кушнір. –
Тож стати льотчиками ми тоді всі мріяли. Ну, а вже
незадовго до випуску зі школи вибір сформувався
остаточно: військова авіація!..

Мріяли всі, а ось став військовим льотчиком зі
всього класу він єдиний. Навчався у славетній “Ка-
чі” – Качинському вищому військовому авіаційному
училищі льотчиків імені Олександра Мяснікова. У
навчальних авіаполках училища, що дислокували-
ся у Волгоградській області, освоював “літаючу
парту” Л-29 та бойовий винищувач МіГ-21С. А в
1983 році після закінчення училища отримав приз-
начення до винищувального авіаційного полку, що
дислокувався у Старокостянтинові. На Хмельнич-
чину молодий льотчик приїхав не сам, а з дружи-
ною Ольгою. І почалося льотне життя – цікаве,
сповнене льотної роботи та небесної блакиті. Ква-
ртиру сім’я Кушнірів спочатку винаймала, а зго-
дом, коли народився старший син Костя (сьогодні
капітан Костянтин Кушнір служить у 114-ій авіацій-
ній бригаді, на Івано-Франківщині, щоправда, він
не льотчик, як батько, а автомобіліст), старший
лейтенант отримав службову квартиру. А потім…
Потім був Афган…

У лютому 1987-го командування полком прийняв
підполковник Володимир Алексєєв, який прибув з
Талди-Кургана. На той час у “Старому”, як льотчики
називали свій гарнізон, всі вже знали: цей рік для
полку – не звичайний… Весь особовий склад почав
посилено готуватися й готувати бойову техніку до
бойової роботи. І ось, наприкінці липня, сталася

безпрецедентна подія: командир зібрав на зустріч
усіх дружин офіцерів, прапорщиків та надстроковців
полку. Під час спілкування комполка клятвено заві-
рив жінок, що поверне усіх чоловіків з війни, про яку
вже на той час знала вся країна, живими й неушко-
дженими. І – повернув!..

Зі “Старого” полк у повному складі пішов своїм
ходом на схід в останні липневі дні. Дві посадки для
дозаправки, і – здрастуй, туркменський аеродром
Мари! Там екіпажі пройшли допідготовку та адапта-
цію до незвичних для них кліматичних умов, і через
два тижні полк перелетів “за річку”. Одна з ескадри-
лей та штаб полку розмістилися у Баграмі, а друга,
у якій і служив старший льотчик старший лейтенант
Кушнір, “сіла” у Шинданді.

… Фанерні модулі, у яких льотчики жили по двоє,
а представники славного племені, що зветься інже-
нерно-технічним складом тіснилися по 8-10 чоло-
вік, ранні підйоми, пізні відбої та – польоти, польо-
ти, польоти. Спали години по три, не більше. О
другій годині, максимум – о пів на третю прокида-
лися, а вже о четвертій – о половині п’ятої злітали
на “бойові”.

– До світанку перший удар вже повинен бути на-
несений! – згадує генерал.

І ці удари наносилися! Серед завдань, які вико-
нували льотчики-винищувачі, були розвідка й зна-
ходження караванів і банд формувань противника,
супроводження урядових і спеціальних літаків – як
радянських, так і місцевих, афганських, ну і, зви-
чайно, вогнева підтримка наземних бойових дій,
що вели сухопутні війська. Літали виключно у скла-
ді ескадрильї. Бувало – й недалеко від аеродрому
базування, але в основному – за 300-500 кіломет-
рів у різних напрямках. Та більше всього – убік Іра-
ну, до кордону з яким було з Шинданда ближче, та
до пакистанського кордону, відстань до якого скла-
дала 550 кілометрів. Поблизу кордонів винищувачі
знищували каравани, що везли зброю, боєприпаси
та гроші афганським моджахедам від арабських
шейхів та західних спонсорів. Найменші каравани
складалися з 20 верблюдів, а найбільші – з 150 ко-
раблів пустелі, а це – щонайменше 300 моджахедів
у супроводі! Бувало, й над територією суміжних
держав, Ірану й Пакистану, літали. Якось, вже буду-
чи заступником командира дивізії, полковник Сер-
гій Кушнір зустрівся в Озерному з Головкомом ВПС
Пакистану. І вже після підписання договорів, під
час приватної бесіди, командир полку обмовився,
що полковник воював в Афганістані. Спочатку у кі-
мнаті повисла тиша, а потім пакистанський гене-
рал почав розпитувати українського колегу, чи до-
водилося йому літати над кордоном Пакистану та
зустрічатися у повітрі з пакистанськими літаками.
Розуміючи, що генерал, як то кажуть “в темі”, укра-
їнський полковник відверто сказав, що – так, дово-
дилося. На це пакистанець потиснув йому руку зі
словами:

– Молодець, що правду сказав! Мені теж доводи-
лося зустрічати ваші літаки, а одного, розвідника, я
навіть збив… Що поробиш: ти – солдат, і я – солдат,
обидва ми виконували наказ…

Сергій Володимирович добре пам’ятає той зби-
тий Су-17МР.

– Довго ми його тоді в горах шукали, – уже з су-
мом у голосі згадує він.

За вже перші місяці перебування в Афганістані
авіатори засмагли так, що не впізнавали себе. А
щодо ваги, то кожен із них за рік перебування “за
річкою” втратив від 12 до 16 кілограмів. І спека, і
годували не дуже, особливо – в Шинданді…

Після півроку бойової роботи з аеродрому Шин-
данд старший льотчик капітан Сергій Кушнір був пе-
реведений до Баграма. На той час він уже був дос-
відченим повітряним асом, військовим льотчиком
1-го класу.

– Це був один із найкращих та найуспішніших мо-
лодих льотчиків полку, – говорить спеціальний ко-
респондент газети “Крила України” генерал-майор
запасу Володимир Алексєєв, з 1987 по 1989 роки –
командир винищувального авіаційного полку, в яко-
му служив капітан Сергій Кушнір. – Він швидко на-

бирався бойового досвіду, серйозно готувався до
кожного бойового вильоту, скрупульозно готував
карту – мабуть, не просто так він згодом став висо-
кокласним штурманом і, пізніше, головним штурма-
ном Повітряних Сил! Крім того, Сергій завжди був
душею колективу. Спокійний, витриманий, дуже вві-
чливий, з високим рівнем інтелекту – такого підлег-
лого завжди згадувати приємно!

Найскладнішими, як згадує флаг-штурман, були
ті бойові вильоти, що виконувалися під час спільних
операцій з групами літаків, що вилітали з аеродро-
мів на території СРСР – з Чирчика, Кокайти, Калай-
Мора. Піхота просила підтримки щодня, щогодини,
і авіації 40-ої армії вже не вистачало. А коли дово-
дилося працювати разом із колегами з цих полків,
було чимало складнощів – і в питаннях взаємодії, і в
питаннях навігації.

Частенько льотчики поверталися з бойових ви-
льотів із пробоїнами у хвостовому оперенні, фюзе-
ляжі літака. Техніки латали ці пробоїни, і льотчики
знов і знов злітали у пекельне афганське небо.
Стріляли по них і з далекобійного “Бура” сторічної
давності, і з кулеметів, включаючи крупнокалібер-
ний ДШК, і навіть з переносних зенітних ракетних
комплексів. Їх у духів було чимало – і “Стінгери”, і
радянські “Стріли” й “Ігли”… Про те, що в нього
стріляли, льотчик дізнавався від вертолітників:

– По вам виконано пуск ПЗРК!..
Та Бог милував: ні капітан Кушнір, ні інші товари-

ші збиті не були. Не було у полку ні загиблих, ні по-
ранених. Хворі – так, були. В основному, малярія та
жовтуха косили чомусь інженерно-технічний склад.
І не стільки в Афгані, скільки вже після повернення в
Союз.

– Бувало, хвороба Боткіна за день по 20 чоловік
валила з ніг, – каже Сергій Володимирович, згадую-
чи ті роки.

До Старокостянтинова полк повернувся восени
1988 року. Він, як і чимало інших військових частин
Обмеженого контингенту радянських військ в Афга-
ністані, був виведений з Афгану назавжди.

– Аж не вірилося, що ця війна колись закінчиться!
– щиро каже генерал.

Після Афгану він невдовзі став командиром лан-
ки. Потім – навчання у Військово-Повітряній акаде-
мії імені Юрія Гагаріна в Моніно. Після випуску офі-
цер був призначений на посаду командира ескад-
рильї у рідному полку. Згодом – заступник коман-
дира полку. Наступною кар’єрною сходинкою була
посада командира полку в Озерному, а пізніше пол-
ковник Кушнір став заступником командира 6-ої ви-
нищувальної авіаційної дивізії в Івано-Франківську,
яку, до речі, йому й довелося згодом розформову-
вати.

У 2004 році полковник очолив класифікаційну ко-
місію авіації Командування Повітряних Сил, ставши
головним інспектором-льотчиком. Згодом полков-
ник Кушнір – начальник авіації Повітряного коман-
дування “Захід”, потім протягом двох років він керу-
вав колишнім 33-им ЦБП – Миколаївським спеціалі-
зованим центром бойової підготовки авіаційних
фахівців Збройних Сил України. Після цього був
призначений на посаду першого заступника коман-
дира Повітряного командування “Південь”, ну а вже
з Одеси прибув до Вінниці на посаду головного
штурмана.

Ось уже 33 роки служить в авіації генерал Куш-
нір. За його плечима – величезний льотний, вклю-
чаючи бойовий, досвід, а на парадному кітелі – два
ордени Червоної Зірки, орден Данила Галицького
та близько 20 медалей і відзнак. Цього літа генера-
лові виповниться п’ятдесят. Для генерала це – не
вік! Сергій Володимирович і керує штурманським
управлінням, і завжди, коли є можливість, літає. За
своє льотне життя він освоїв п’ять типів авіаційної
техніки. Окрім того, що в училищі, це – Л-39, МіГ-23
та МіГ-29. Крайній виліт він виконав уже у лютневі
морози. Вистачало би пального, а бажання й уміння
літати у генерала Кушніра, як і у кожного справж-
нього льотчика, хоч відбавляй!..

Олексій Тригуб.
Фото автора.

ААффггааннссььккее  ннееббоо  ффллаагг--шшттууррммааннаа

Сьогодні військовий льотчик 1-го класу генерал-майор Сергій Кушнір – головний штур-
ман – начальник штурманського управління авіації Командування Повітряних Сил Зброй-
них Сил України. Але не завжди він був штурманом, не завжди мав генеральські лампаси…
Чверть століття тому 25-річний старший лейтенант знищував душманські каравани та при-
кривав вогнем із повітря сухопутні підрозділи радянських військ, які вели бої на землі. При
цьому льотчик виконав на афганській війні 265 бойових вильотів, провівши у пекельному
небі Афганістану 165 годин. Саме там, в Афгані, цей офіцер став льотчиком 1-го класу та
отримав військове звання “капітан”. Але головне – він набув безцінного бойового досвіду,
який допомагає йому в його льотному й командирському житті та який він передавав і про-
довжує передавати молодим поколінням українських військових льотчиків.
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Так, у порядку ст.29 Закону
України “Про звернення гро-
мадян” упродовж 2011 року
проведено 7 прокурорських
перевірок (у 2010 році їх було
8). Перевірками виявлено 12
порушень чинного законодав-
ства України (у 2010 році – 13),
на усунення яких внесено 7 ак-
тів прокурорського реагуван-
ня: 3 подання, 3 протести та 1
припис (у 2010 році – 6, з яких:
подань – 1, протестів – 1, при-
писів – 2, дисциплінарних про-
ваджень – 2), до дисциплінар-
ної відповідальності притягну-
то 8 осіб (у 2010 році – 6).

Як позитивний приклад мо-
жна навести перевірку щодо
додержання посадовими осо-
бами Будинкового управління
№1 КЕВ м. Вінниці вимог За-
кону України “Про звернення
громадян”. Зазначена переві-
рка була викликана низкою
звернень до гарнізонної про-
куратури працівників устано-
ви, у тому числі колишніх.

Перевіркою встановлені
грубі порушення вимог зако-
нодавства України з боку слу-
жбових осіб будинкоуправлін-
ня, у першу чергу начальника
установи – працівника ЗС
України В.Макарчука. У роботі
щодо розгляду звернень гро-
мадян України він не забезпе-
чив здійснення проголошено-
го Конституцією України права

на звернення до посадових
осіб та не контролював своїх
підлеглих, які систематично
ухилялися від роботи у даному
напрямку. Це призводило до
повторних звернень грома-
дян, зокрема мешканців буди-
нків, у тому числі до прокура-
тури гарнізону. За наслідками
перевірки на адресу началь-
ника КЕВ м. Вінниці внесено
подання з вимогами усунення
порушень закону, причин цих
порушень і умов, що їм сприя-
ли. За результатами розгляду
подання начальника БУ №1
працівника ЗС України В.Ма-
карчука було притягнуто до
дисциплінарної відповідальності.

Причинами і умовами вияв-
лених у ході перевірок пору-
шень є те, що посадові особи
неналежним чином, часто фо-
рмально, ставляться до вико-
нання вимог законодавчих та
керівних документів щодо
розгляду звернень громадян,
тобто не завжди приділяють
цьому належної уваги, діяль-
ність виконавців у окремих
випадках не контролюють.

Упродовж 2011 року до
прокуратури гарнізону надій-
шло 244 звернення (у 2010 –
168). Це на 76 (31%) більше,
ніж у попередньому. З них 75
(30%) надіслано для вирішен-
ня за належністю в інші відом-
ства (у 2010 – 44 (26%), тобто

на 31 (4% ) більше, що свід-
чить про збільшення загаль-
ної кількості звернень грома-
дян, у яких ставляться питан-
ня, що не належать безпосе-
редньо до компетенції проку-
ратури гарнізону.

За результатами розгляду
звернень у 2011 році в інте-
ресах окремих громадян зая-
влено та задоволено 25 позо-
вів (у 2010 році – 14).

У 2011 році всього вирішено
162 звернення (у 2010 – 110), з
яких задоволено 65, в тому числі:

– про конституційні права і
свободи – 33

– про оплату праці – 17
(2010 р. – 2)

– про охорону праці – 1
(2010 р. – 1)

– щодо соціального захис-
ту пільгових категорій грома-
дян – 7 (2010 р. – 10) 

– стосовно прав дітей – 1
(2010 р. – 0).

– з питань слідства та діз-
нання – 12 (2010 р. – 4)

– у сфері економічних від-
носин – 9 (2010 р. – 0)

– з питань охорони довкіл-
ля – 2 (2010 р. – 0)

– питань представництва
інтересів громадян та держа-
ви в суді – 2 (2010 р. – 0)

– з питань додержання за-
конодавства при виконанні рі-
шень судів та інших органів –
1 (2010 р. – 2).

Найбільше з числа задово-
лених звернень мали місце
звернення з приводу проти-
правних дій посадових осіб
щодо невиплати заборгова-
ності із заробітної плати – 17,
незаконного зняття з кварти-
рного обліку – 4, щодо звіль-
нення з військової служби або
з роботи – 3. 

Загальний відсоток задо-
волених у 2011 році звернень
від загальної кількості виріше-
них становить 40% (44), що на
13% (23) більше, ніж у 2010

році (21). Кількість задоволе-
них звернень також зросла за
рахунок збільшення заяв від
працівників піднаглядних дер-
жавних підприємств, установ
та організацій щодо виплати
заборгованості заробітної
плати. Зокрема, найбільше
таких звернень (17) надійшло
стосовно Центрального війсь-
кового клінічного санаторію
“Хмільник”.

Як позитивний приклад
прокурорського реагування
слід зазначити те, що військо-
вою прокуратурою Вінницько-
го гарнізону у 2011 році до су-
дів в інтересах громадян зая-
влено 15 заяв про видачу су-
дових наказів щодо виплати
нарахованої, але не виплаче-
ної заробітної плати на зага-
льну суму понад 94 тис. грн. 

Іншим позитивним прикла-
дом реального поновлення
прав громадян можна навес-
ти проведення перевірки за
зверненням громадянина Д. Яро-
шенка щодо законності при-
тягнення його до матеріальної
відповідальності.

В ході перевірки встанов-
лено, що наказом директора
одного з державних підпри-
ємств Міністерства оборони
України “Про результати слу-
жбового розслідування, про-
веденого за фактом крадіжки
основних засобів котельні під-
приємства” працівника підп-
риємства Д.Ярошенка притя-
гнуто до матеріальної відпові-
дальності. Проте цей наказ в
частині притягнення до мате-
ріальної відповідальності су-
перечив вимогам ст. 130 Ко-
дексу законів про працю
України. Результатом переві-
рки став протест прокурора
Вінницького гарнізону. Наказ
директора заводу був скасо-
ваний, а незаконно утримані
кошти повернуто заявнику.

Аналіз звернень громадян

та особистого прийому у 2011
році засвідчив сталу тенден-
цію зростання загальної кіль-
кості звернень, в тому числі
розглянутих, а також змен-
шення задоволених від зага-
льної кількості вирішених. На
жаль, досить значною зали-
шається кількість необґрунто-
ваних звернень, що свідчить
про недостатню обізнаність
громадян щодо своїх консти-
туційних прав.

У загальній структурі зали-
шається сталою питома вага
звернень громадян з питань
соціального захисту військо-
вослужбовців та членів їх сі-
мей, у тому числі з житлових
питань, порядку проведення
компенсаційних виплат.

Підводячи підсумки, слід
зауважити, що існує нагальна
потреба в удосконаленні ро-
боти в цьому напрямку діяль-
ності, у тому числі проведенні
роз’яснювальної роботи у вій-
ськах, через засоби масової
інформації та перевірок доде-
ржання посадовими особами
піднаглядних формувань За-
кону України “Про звернення
громадян”. У першому півріччі
поточного року з урахуванням
проведеної аналітичної робо-
ти такі перевірки були запла-
новані та розпочато їх прове-
дення. 

Помічник військового проку-
рора Вінницького гарнізону

майор юстиції С.Морозюк.

До прокуратури Вінницького гарнізону регулярно
звертаються громадяни України з проханням надати
їм допомогу у вирішенні проблемних питань та захис-
тити від свавілля окремих посадових осіб. Аналіз ро-
боти прокуратури гарнізону за результатами звернень
громадян та особистого прийому посадовими особами
у 2011 році відповідно до Закону України “Про звер-
нення громадян” дозволив прослідкувати динаміку,
рівень і структуру таких звернень, а також виявити
проблеми у піднаглядних військових формуваннях,
вивчити стан додержання конституційних прав грома-
дян та вжити необхідних заходів для усунення і недо-
пущення порушень вимог Конституції України.

ДДооввіірраа  ггррооммааддяянн  ддоо  ппррооккууррааттууррии  ззррооссттааєє

– Згідно з частиною 5 статті 11 Закону
України “Про соціальний і правовий за-
хист військовослужбовців та членів їх
сімей” від 20 грудня 1991 року № 2011-XII
військовослужбовці-жінки користують-
ся всіма пільгами, передбаченими за-
конодавством з питань соціального за-
хисту жінок, охорони материнства і ди-
тинства. Необхідно зауважити, що вій-
ськовослужбовці не є застрахованими
особами, їх забезпечення здійснюється
за рахунок державного бюджету. Про
це йдеться у Законі України “Про зага-
льнообов’язкове державне соціальне
страхування у зв’язку з тимчасовою
втратою працездатності та витратами,
зумовленими похованням” від 18.01.2001
№ 2240-ІІІ. Стаття 64 Закону України
“Основи законодавства України про
охорону здоров’я” від 19.11.92 № 2801-XII
передбачає, що доглядати за хворою
дитиною може мати, а також інші члени
сім’ї,та звільнятися від роботи з виплатою до-
помоги з фондів соціального страхування.

Військовослужбовець-жінка має
право на отримання грошового забез-
печення за час звільнення її від вико-
нання службових обов’язків у зв’язку з

доглядом за хворою дитиною, протя-
гом якого дитина (за висновком ліка-
ря) потребує догляду, але не більш як
за 14 календарних днів, а якщо дитина
потребує стаціонарного лікування, то
на весь час перебування в стаціонарі
разом з хворою дитиною. 

Відповідно до Інструкції про поря-
док видачі документів, що засвідчують
тимчасову непрацездатність грома-
дян, затвердженою наказом Міністер-
ства охорони здоров’я України від 13
листопада 2001 року № 455, визнача-
ється видача листів непрацездатності.
Це, у свою чергу, є підставою для ви-
плати допомоги по тимчасовій непра-
цездатності. Також цією Інструкцією
регулюється продовження та облік до-
кументів, що засвідчують тимчасову
непрацездатність громадян, здійсню-
ється контроль за правильністю їх ви-
дачі. На підставі вищезазначеної ін-
струкції визначаються наступні термі-
ни звільнення від військової служби у
зв’язку з хворобою дитини.

За пунктами 3.2-3.4 Інструкції № 455
для догляду за дорослим членом сім’ї
та хворою дитиною, старшою 14 років,
при лікуванні в амбулаторно-полікліні-
чних умовах листок непрацездатності
видається на термін до трьох днів. Як
виняток цей термін може бути продов-
жено за рішенням лікарсько-консуль-
тативної комісії, а в разі її відсутності –
головного лікаря, але не більше ніж на
7 календарних днів.

По догляду за хворою дитиною ві-
ком до 14 років листок непрацездат-
ності видається на період, протягом
якого дитина потребує догляду, але не

більше ніж на 14 календарних днів, а
для догляду за дитиною, постражда-
лою внаслідок аварії на ЧАЕС, – на
весь період її хвороби, включаючи са-
наторно-курортне лікування. Якщо ди-
тина продовжує хворіти, то особі, яка
здійснює догляд за хворою дитиною,
після закінчення максимального тер-
міну листка непрацездатності, перед-
баченого законодавством України, ви-
дається довідка за формою, встанов-
леною Міністерством охорони здоро-
в’я України (форма № 138/0). Довідка
про догляд за хворою дитиною вида-
ється до одужання дитини від гострого
захворювання або досягнення ремісії
у разі загострення хронічного захво-
рювання, з продовженням у порядку,
передбаченому пунктом 2.2 Інструкції
№ 455 (при втраті працездатності вна-
слідок захворювання або травми ліку-
ючий лікар в амбулаторно-поліклініч-
них закладах може видавати листок
непрацездатності особисто терміном
до 5 календарних днів з наступним
продовженням його, залежно від тяж-
кості захворювання, до 10 календар-
них днів. Якщо непрацездатність три-
ває понад 10 календарних днів, продо-
вження листка непрацездатності до 30
днів здійснюється лікуючим лікарем
спільно із завідувачем відділення, а
надалі – ЛКК, яка призначається керів-
ником лікувально-профілактичного за-
кладу, після комісійного огляду хворо-
го, з періодичністю не рідше одного
разу на 10 днів, але не більше терміну,
встановленого для направлення до
медико-соціальної експертної комісії.

На підставі пунктів 3.8-3.10 Інструк-

ції № 455 у разі стаціонарного лікуван-
ня дітей віком до 6 років одному із
працюючих членів сім’ї або іншій пра-
цюючій особі, яка здійснює догляд за
дитиною, видається листок непраце-
здатності на весь період перебування
в стаціонарі разом із дитиною.

Після виписки дитини із стаціонару
в гострому періоді захворювання лис-
ток непрацездатності видається або
продовжується до одужання дитини,
але в межах установленого терміну з
урахуванням днів листка непрацезда-
тності, що був виданий для догляду за
дитиною до стаціонарного лікування.

Отже, враховуючи вищевикладене,
можна зробити висновок, що військо-
вослужбовці-жінки мають право на
отримання грошового забезпечення
за час звільнення їх від виконання слу-
жбових обов’язків у зв’язку з доглядом
за хворою дитиною, протягом якого
дитина за висновком лікаря потребує
догляду, але не більш як за 14 кален-
дарних днів. А якщо дитина потребує
стаціонарного лікування – за весь час
перебування її в стаціонарі разом із
хворою дитиною. Такі жінки вважають-
ся звільненими від виконання службо-
вих обов’язків у зв’язку з хворобою.

Відповідно до частини 2 статті 257
Статуту внутрішньої служби Збройних
Сил України, затвердженого Законом
України від 24.03.99 № 548-XIV, про зві-
льнення від виконання службових обо-
в’язків офіцерів і військовослужбовців
військової служби за контрактом на під-
ставі довідки лікаря (фельдшера) і про
вихід їх на службу після хвороби скла-
дається наказ по військовій частині. Пі-
дставою для проведення такого наказу
є рапорт жінки-військовослужбовця та
листок непрацездатності або інші доку-
менти з закладу охорони здоров’я.

Юрисконсульт в/ч А0549
Наталя Шкробот.

Kонсультують правознавці
Які строки, порядок та підстави звільнення військовослужбовців-жі-

нок від виконання службових обов’язків у зв’язку з хворобою дитини?



Но экскурсия по Луганско-
му авиационно-техническому
музею не заканчивается ос-
мотром авиационной техники.

– Самолеты и авиадвигате-
ли, конечно же, сами по себе
вызывают восторг посетите-
лей. Но ведь далеко не все –
фанаты авиации, – говорит
директор Государственного
предприятия “Луганский авиа-
ционный ремонтный завод”
полковник Алексей Мостовой.
– Мы учли опыт ведущих по-
литехнических музеев Евро-
пы, и теперь кроме авиаци-
онной техники у нас есть па-
вильон ретро-автомобилей.

Даже тому, кто не очень хо-
рошо разбирается в истории
советского автомобилестрое-
ния, с первых шагов под сво-
дами огромного ангара ста-
новится понятно, что перед
глазами у него по-своему
уникальная коллекция. Во-пе-
рвых, многих автомобилей,
представленных здесь, кроме
как в специализированном
музее и не увидишь. 

Вот, например, с виду обы-
кновенная черная “Волга”
ГАЗ-3102. В советское время
такие машины в народе назы-
вали “членовозами”, потому
что это был автомобиль руко-
водителей: от председателя
колхоза до министра. Этих
добротных машин и сейчас,
десятилетия спустя после
окончания выпуска, еще не-
мало ездит по дорогам быв-
шего Советского Союза. Но…
не таких, как эта, из музейной
коллекции. Потому что пред-
ставленная здесь “Волга” по-
своему уникальна. Она имеет
более мощный двигатель и
автоматическую (!) коробку
передач. Небольшая серия
таких автомобилей была вы-
пущена специально для под-

разделений КГБ СССР. 
Здесь же можно увидеть

еще одну автомобильную ре-
дкость – Победа- кабриолет.
В свое время эта модель пе-
рвого послевоенного советс-
кого легкового автомобиля
была выпущена ограничен-
ным количеством, и теперь
за каждым сохранившимся
экземпляром автомобильные
коллекционеры устраивают
охоту. 

К слову, это далеко не
единственный кабриолет в
экспозиции автомобильной
техники Луганского авиаци-
онно-технического музея. Не
часто увидишь на дорогах Ук-
раины автомобиль “Запоро-
жец ЗАЗ 968М”. А уж в испол-
нении кабриолет – и подавно.
Но под сводами павильона
автомобильной техники он

есть. Как и тщательно отрес-
таврированная мотоколяска,
прозванная в народе “инва-
лидкой”, потому что в свое
время их выдавали бесплатно
определенным категориям
инвалидов войны и труда.
Сейчас похожие можно уви-
деть разве что в фильмах
А.Гайдая о приключениях зна-
менитой троицы – Труса, Бал-
беса и Бывалого – “Кавказс-
кая пленница” или “Операция
“Ы” и другие приключения
Шурика”.

У входа в павильон стоит и
“военный кабриолет” ГАЗ-М –
знаменитая Эмка, на которой
всю Великую Отечественную
войну проколесили тысячи
советских командиров и сол-
дат по фронтовым дорогам. А
сейчас во многих городах бы-
вшего Советского Союза эти

скромные труженики фронта
открывают праздничные де-
монстрации в майские дни. В
Луганске эта почетная мис-
сия возложена как раз на этот
автомобиль.

Боевой путь “кабриолетов”
в армии продолжил ГАЗ-69,
тоже застывший под сводами
павильона. И его продолжа-
тели в рядах Вооруженных
Сил СССР – вездеходы Улья-
новского автомобильного за-
вода.

В павильоне рядом можно
увидеть автомобили-ровес-
ники, исколесившие тысячи
дорог и километров, верные и
надежные долгожители для
многих наших соотечествен-
ников: первые отечественные
Москвичи, гордость украинс-
кого легкового автомобилест-
роения – Запорожцы, первые

965-е, в народе прозванные
“горбатыми”, Волги ГАЗ-21…

Здесь же скромно красует-
ся единственный в Украине
“Тук-Тук”. Так называют это
транспортное средство ро-
дом из Индии в Шри-Ланке, а
Украина зарегистрировала
его как авто-мото-фаэтон. Из
импортных раритетов можно
рассмотреть единственный
довоенный автомобиль кол-
лекции – немецкий Опель-ка-
дет, и послевоенный предста-
витель автомобилестроения
ГДР – автомобиль “Варбург”.

Не забыли Луганские авиа-
ремонтники и свою “автомо-
бильную составляющую”. Уже
несколько лет на заводе изго-
товляют различные типы ав-
томобильных радиаторов. Са-
мые яркие представители за-
няли почетное место на спе-
циальном стенде, а всего на
предприятии сейчас произво-
дят больше 20 наименований
радиаторов различного наз-
начения для российской и
отечественной автомобиль-
ной техники.

Одним словом, это – не
просто эксклюзивная коллек-
ция. Это бесценная для мно-
гих возможность вспомнить
свою молодость, свой первый
автомобиль, часы и дни, про-
веденные в гараже во время
его ремонта. 

Ві к тор Гедз.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то ав то ра.
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К 32-Й ГОДОВЩИНЕ ВВОДА СОВЕТСКИХ ВОЙСК В АФГАНИСТАН

Продовження. Початок в №50.

Тогда же Устинов подписал еще одну
директиву, в которой было определено
время “Ч” – дата пересечения государ-
ственной границы – 25 декабря 1979 г.
в 15.00 по московскому времени. 

Пролог трагической ошибки…
Последний довод королей

Важной частью разработанного
плана стала операция по ликвидации
Хафизуллы Амина, получившая кодо-
вое название “Шторм-333”. Она осу-
ществлялась под общим руководст-
вом Генерального штаба ВС СССР и
была проведена вечером 27 декабря
1979 г.

Военный аэродром в Баграме, пос-
кольку он расположен недалеко (40 км)
от Кабула, становится главным пере-
валочным пунктом для переброски пе-
редовых советских отрядов.

В начале декабря началась форси-
рованная переброска в Афганистан
мелких воинских подразделений. К
уже находящемуся в Баграме батальо-
ну 345-го парашютно-десантного пол-
ка добавились другие подразделения
во главе с командиром полка подпол-
ковником Н. Сердюковым. В частности,
1 декабря была переброшена 9-я рота
старшего лейтенанта В. Востротина. 

7 декабря в Афганистан на самоле-
те Ту-134 нелегально прибыли Б.Кар-
маль и А.Ротебзад, которые находи-

лись среди советских десантников в
Баграме под охраной сотрудников
группы “А” 7-го управления КГБ СССР
во главе с Ю. Изотовым.

9 декабря на аэродром Баграм в
состав отряда специального назначе-
ния КГБ СССР “Зенит” из Чирчика
прибыло подкрепление. В группу вхо-
дили 18 сотрудников КГБ СССР. Воз-
главил вновь прибывшую группу под-
полковник А. Голубев. Численность
“зенитовцев” в Афганистане к началу
декабря составила около 150 человек.

Параллельно с приготовлениями в
Кабуле на территории ТуркВО и САВО
продолжалось развертывание и под-
готовка войск для ввода в Афганистан.

В ночь с 11 на 12 декабря 5-я гвар-
дейская и 108-я мотострелковые ди-
визии были подняты по боевой тре-
воге с полным отмобилизованием и
приведением в полную боевую готов-
ность. 371-й мсп 5-й гв. мсд и 180-й мсп
108-й мсд были выдвинуты на прикры-
тие госграницы.

13 декабря была сформирована
оперативная группа Министерства
обороны СССР (ОГ МО СССР) во главе
с первым заместителем начальника
Генштаба генералом армии С. Ахро-
меевым. В нее вошли генералы и офи-
церы Генерального штаба, а также
представители всех видов и родов Во-
оруженных Сил СССР, главных и
центральных управлений МО СССР. 

В 22.00 четырнадцатого декабря
ОГ МО СССР была уже в Термезе, на
советско-афганской границе, и начала
осуществлять координацию действий
по организации ввода войск в Афгани-
стан. 19 декабря генерал армии С. Ах-
ромеев в связи с болезнью убыл в Мо-
скву, а руководство этой группой воз-
ложили на первого заместителя мини-

стра обороны СССР Маршала Советс-
кого Союза С. Соколова. Именно ему
пришлось осуществлять общее руко-
водство советскими войсками при их
вводе в Афганистан.

Далі буде.
Ігор Чич кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував Володимир
Алєксєєв.

ЕКСПОЗИЦІЯ

Луганский авиационно-технический музей:

ннее  ооччеерреедднноойй,,   аа  ллууччшшиийй!!

ААффггааннииссттаанн  ––  ааннааттооммиияя ккррооввааввоойй  ддррааммыы,,   
или как СССР был втянут в “необъявленную” войну

Экспозиция автомобильной техники
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Стаття 11 Заêону Уêраїни “Про засади внутріш-
ньої і зовнішньої політиêи” зазначає, що до основ-
них засад зовнішньої політиêи належить “забезпе-
чення дипломатичними  та  іншими  засобами і ме-
тодами, передбаченими   міжнародним    правом,
захисту   суверенітету, територіальної   цілісності
та  непорушності  державних  êордонів Уêраїни,  її
політичних,  еêономічних,  енерãетичних   та   ін-
ших інтересів”. Статтею 17 Конституції Уêраїни ви-
значено, що “Оборона  Уêраїни,  захист її сувере-
нітету, територіальної цілісності і недоторêанності
поêладаються на Збройні Сили Уêраїни”.

Уêраїна відійшла, зãідно з міжнародними прави-
лами поведінêи, від визначення імовірноãо проти-
вниêа та розãлядає можливі êризові події біля сво-
їх êордонів в евентуальній перспеêтиві.

Будівництво Збройних Сил Уêраїни, здатних
адеêватно реаãувати на сучасні виêлиêи і заãрози
воєнноãо хараêтеру, є серед основних завдань
держави. При цьому будівництво Збройних Сил
повинно проводитися  з обов’язêовим урахуван-
ням тенденцій збройної боротьби, а саме: розши-
рення простору і динамізму ведення збройної бо-
ротьби; підвищення впливу наслідêів боротьби у
повітрі на остаточний результат воєнноãо êонфліê-
ту; значне збільшення можливостей новітніх сис-
тем озброєння, зоêрема висоêоточної зброї, засо-
бів повітряноãо нападу; одночасне ураження
війсьê (сил), інфраструêтури на всій території вою-
ючих сторін зі зміною пріоритетів у збройній боро-
тьбі в біê зниження еêономічноãо потенціалу дер-
жави-противниêа; зменшення часових параметрів
аêтивної фази воєнноãо êонфліêту тощо.

За таêих умов забезпечення надійноãо приêрит-
тя війсьê і об’єêтів êраїни від ударів з повітря є
пріоритетним завданням, яêе має виêонуватися в
процесі реформування та розвитêу Збройних Сил
Уêраїни. Досвід лоêальних війн та збройних êонф-
ліêтів останньоãо десятиріччя переêонливо свід-
чить, що сили й засоби повітряноãо нападу здатні
виêонувати яê оперативно-таêтичні, таê і стратеãіч-
ні завдання. Це обумовлює тенденцію підвищення
значення ходу та наслідêів боротьби в повітряному
просторі для досяãнення успіху не лише в оêремих
операціях, але й війни в цілому.

Зазначене підтверджено в останніх воєнних
êонфліêтах. Потрібно зазначити, що в війсьêових
операціях в Юãославії та Лівії війсьêа НАТО досяã-
ли своїх цілей без застосування сухопутноãо êом-
поненту війсьê. В інших випадêах застосування
повітряних сил êардинально змінило хід війни на
êористь наступаючої сторони, за винятêом Росій-
сьêо-Грузинсьêоãо êонфліêту, де російсьêа сторо-
на явно недооцінила можливості засобів ППО
Грузії. При цьому у всіх випадêах повітряні бойові
дії проводилися не тільêи в лоêальних місцях зіт-
êнення протиборчих сторін (районах етнічноãо
протистояння, нафтових родовищ тощо), а по всій
території держави, проти яêої здійснювалася
аãресія.

Тому злаãоджені, сêоординовані дії всіх родів і

видів збройних сил у відбитті повітряноãо против-
ниêа на всій території держави відіãрають провідну
роль в операції (бойових діях). З метою підвищен-
ня управління силами і засобами під час прове-
дення повітряних операцій та виêонання завдань
протиповітряної оборони у 2004 році в Уêраїні бу-
ли інтеãровані Війсьêа ППО та Війсьêово-Повітряні
Сили в єдиний, самодостатній вид Збройних Сил –
Повітряні Сили Збройних Сил Уêраїни.

В сьоãоднішніх умовах маêсимальний ефеêт
виêонання поставлених перед Повітряними Сила-
ми завдань в мирний час та в особливий період
може забезпечуватися тільêи спільними зусилля-
ми усіх видів та родів війсьê Збройних Сил Уêраї-
ни, залучених до виêонання завдань протиповітря-
ної оборони держави та проведення повітряної
операції.

Це дозволяє виділити дві ãоловні тенденції по-
дальшоãо розвитêу форм застосування Повітряних
Сил, а саме: удосêоналення існуючих форм засто-
сування війсьêових частин (підрозділів) Повітряних
Сил, адаптованих до вирішення завдань бойовоãо
черãування в системі протиповітряної оборони
Уêраїни, та спеціальних завдань в ході специфіч-
них дій Збройних Сил Уêраїни; удосêоналення
існуючих форм застосування Повітряних Сил в
об’єднаних операціях оперативних уãруповань
війсьê (сил).

Досвід лоêальних війн та збройних êонфліêтів
сучасності переêонливо свідчить, що на сьоãодні-
шньому етапі війсьêа (сили) спроможні успішно
виêонувати поставлені перед ними завдання, за
умови наявності ефеêтивної та надійної системи
управління. При цьому наявність стійêоãо та без-
перервноãо управління в сучасних операціях (бо-
йових діях) розãлядається таêим же визначальним
фаêтором успіху, яê чисельність і підãотовêа
війсьê, а співвідношення можливостей по управ-
лінню – не менше важливим поêазниêом, ніж спів-
відношення бойових сил і засобів.

Виходячи з хараêтеру форм дій війсьê (сил) в
сучасних воєнних êонфліêтах, яêі чітêо фунêціона-
льно виражені вирішальним застосуванням повіт-
ряноãо êомпоненту, доцільною орãанізаційною
струêтурою управління війсьêами є лінійно-фунê-
ціональна струêтура,  яêа спирається на розподіл
повноважень та відповідальності по фунêціях
управління та прийняття рішень по вертиêалі. Вона
дозволяє орãанізувати управління за лінійною схе-
мою (êомандувач виду – род війсьê (струêтурний
підрозділ) виду –  бойовий êомпонент), êоли фунê-
ціональні підрозділи апарату управління лише до-
помаãають вирішувати управлінсьêі завдання, а
êерівниêи бойових êомпонентів не підпорядêовані
êерівниêам фунêціональних підрозділів апарату
управління.

Концентрація управлінсьêих зусиль на важливих
напрямêах за лінійно-фунêціональним принципом
має приêлади і в міжнародній воєнній праêтиці.
Таê, Кібернетичне êомандування, війсьêова база
Форт-Мід (штат Меріленд) – спеціальна струêтура

Збройних сил США, що створена для захисту во-
єнних інформаційних мереж США та проведення
операцій в êіберпросторі. Формування Кібернети-
чноãо êомандування яê орãану війсьêовоãо управ-
ління було обумовлене виниêненням нової реаль-
ної заãрози, яêа була оêреслена в Національній
оборонній стратеãії США 2008 роêу.

Звичайно, при побудові сêладних систем управ-
ління, а таêою є система управління в операції
війсьê (сил) за участю різних видів збройних сил
(родів війсьê), ваãомими фаêторами є визначення
узãоджених завдань, орãанізація взаємодії та від-
повідальність за êінцевий результат воєнних дій.
Завдання, питання взаємодії та відповідальність
можуть змінюватися залежно від часу і обставин.
В нових êонцепціях, на êшталт мережево-центрич-
них бойових дій, взаємодія (співробітництво)
займає одне з êлючових місць.

В свою черãу, матеріальною основою системи
управління має бути система êомуніêацій, тобто
орãанізована суêупність пунêтів управління і мереж
зв’язêу. Проте побудова системи êомуніêацій за-
лежить від заãальної інформаційної моделі управ-
ління. На жаль, у Збройних Силах Уêраїни ця мо-
дель у своїй основі залишається таêою, яêою її
сформували в минулому столітті, а саме – вона
повторює ієрархію орãанів управління. При цьому,
в умовах безперервноãо адміністративноãо рефо-
рмування, яêе супроводжується сêороченням од-
них орãанів управління і створенням інших, питан-
ня про удосêоналення інформаційної моделі
управління, êрім Повітряних Сил, залишалося без
належної уваãи. Все це повинно обов’язêово вра-
ховуватися під час побудови сучасної системи
управління  Збройних Сил Уêраїни.

Варто підêреслити, що створення автоматизо-
ваної системи управління неможливе без пере-
ведення існуючої системи зв’язêу на цифрове
устатêування, що реалізує перспеêтивні телеêому-
ніêаційні технолоãії та дозволить створити єдине
інформаційне поле в інтересах усіх ланоê управ-
ління від стратеãічної до таêтичної вêлючно.

В сучасних êонцепціях збройної боротьби в ос-
нову поêладено заãальновійсьêовий бій, де ãолов-
на роль надається сухопутним війсьêам. Виходячи
з цьоãо, в Збройних Силах Уêраїни êерівництво
операціями традиційно поêладається на заãаль-
новійсьêовоãо êомандира (сухопутниêа), яêий у
своїх діях, звичайно, територіально обмежений
операційним районом та встановленими істинами
щодо провідної ролі сухопутних війсьê в досяã-
ненні успіху операцій (бойових дій). Управління
війсьêами та зброєю за допомоãою сучасних за-
собів автоматизації, яê це здійснюється в Повіт-
ряних Силах, є достатньо сêладним у плані реалі-
зації. Тому, цілêом лоãічно було б переãлянути
стереотипи з урахуванням технічних, просторових
та часових змін та віддати провідну роль êерівни-
êа в плануванні та проведенні найбільш ваãомих
операцій êомандиру (êомандувачу), яêий несе
відповідальність за протиповітряну оборону всієї
території держави?

Зрозуміло, що обґрунтований вибір співвідно-
шень між оборонними й ударними силами, удо-
сêоналення форм та способів застосування війсьê
в сучасних воєнних êонфліêтах мають передувати
виробленню технічної політиêи стосовно пріори-
тетності розвитêу тих чи інших зразêів озброєння і
війсьêової техніêи.

З урахуванням тоãо, що модернізація озброєн-
ня і війсьêової техніêи є лише тимчасовим рішен-
ням, яêе спрямоване на підтримання їх бойової
ефеêтивності на сучасному рівні та не може в пов-
ній мірі вирішити проблему забезпечення потреб
обороноздатності держави в майбутньому, сьоãо-
дні вêрай аêтуальними є дослідження, направлені
на подальший розвитоê озброєння і війсьêової
техніêи. Основні зусилля науêовців повинні бути
сêонцентровані на перспеêтивних зразêах
(êомплеêсах, системах), яêі в умовах обмежених
фінансових витрат дозволять створити достатній
бойовий потенціал озброєння і війсьêової техніêи
Збройних Сил Уêраїни.

““ЕЕввееннттууааллььнніі””  ппееррссппееккттииввии
Анатолій Горбатюк,

провідний науковий співробітник центру воєнно-стратегічних 
досліджень Національного університету оборони України.

“Евентуальний” – явище, подія, настання яких можливі, але не необхідні.
(Малий енциклопедичний словник Брокгауза і Ефрона).

Майже кожен експертний документ або аналітичний виступ фахівців в сфері безпеки і
оборони починається приблизно так: “Аналіз геополітичних і воєнно-стратегічних змін, які
відбуваються у світі, показує, що імовірність розв’язання крупномасштабної та регіональної
війн зменшилась, але ризик виникнення збройного конфлікту або локальної війни все ще за-
лишається…”. Імовірність виникнення таких подій не відкидає і Україна, тому  в статті 7 За-
кону України “Про основи національної безпеки України” зазначено, що серед загроз націо-
нальним інтересам і національній безпеці України є і “посягання на державний суверенітет
України та її територіальну цілісність, територіальні претензії з боку інших держав”. 
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8 У З О Н І У В А Г И –  А В І А Т Е Х Н І К А

Продовження. Початок в №5
У ре зуль та ті ре а лі за ції за хо -

дів Кон це п ції очі ку єть ся:
сут тє ве пі д ви щен ня мо ж ли -

во с тей по ві т ря но го ком по не н ту
Зброй них Сил Укра ї ни з ефе к -
ти в но го ве ден ня рі з них опе ра -
цій за ра ху нок осна щен ня но -
ви ми (мо де р ні зо ва ни ми) зра з -
ка ми АТ;

ши ро ке впро ва джен ня аві а -
цій них імі та цій но- тре на ж них
ком пле к сів в про цес про фе сій -
ної пі д го то в ки осо бо во го скла -
ду; 

збе ре жен ня на вій сь ко вій
слу ж бі ви со ко к ва лі фі ко ва но го
осо бо во го скла ду;

пі д т ри ман ня на у ко мі с т ких та
ви со ко те х но ло гі ч них га лу зей
на ці о на ль ної еко но мі ки за на -

пря ма ми ра ке т но- ко с мі ч ної та
аві а цій ної те х ні ки, про ми с ло вої
мі к ро е ле к т ро ні ки, ви со ко то ч -
ної зброї, зброї, за сно ва ної на
не тра ди цій них прин ци пах дії
то що;

спри ян ня ро з ви т ку аві а цій -
ної га лу зі Укра ї ни шля хом за ва -
н та же но с ті ві т чи з ня них пі д п ри -
ємств на у ко во- ви ро б ни чо го
ком пле к су, пі д ви щен ня йо го
на у ко во- те х но ло гі ч но го по те н -
ці а лу, за без пе чен ня мо ж ли во с -
ті се рій но го ви ро б ни ц т ва ви со -
ко те х но ло гі ч ної вій сь ко вої те х -
ні ки в Укра ї ні;

пі д ви щен ня рі в ня вій сь ко во-
те х ні ч но го спів ро бі т ни ц т ва з
іно зе м ни ми дер жа ва ми у га лу зі
озбро єн ня, обо рон них до с лі -
джень і те х но ло гій, спри ян ня
зба ла н со ва но му ек с по р ту та
ім по р ту про ду к ції вій сь ко во го
при з на чен ня і то ва рів по двій -
но го ви ко ри с тан ня;

за без пе чен ня по зи ти в но го
імі джу Зброй них Сил Укра ї ни в
су с пі ль с т ві;

пі д ви щен ня та пі д т ри ман ня
на ви со ко му рі в ні мі ж на ро д но -
го ав то ри те ту Укра ї ни як од ні єї
з про ві д них ви со ко те х но ло гі ч -
них аві а цій них дер жав.

Спів до по ві ді пред ста в ни ків
ДНДІА сто су ва ли ся прак ти ч них
ас пе к тів май бу т ньої ро бо ти.
Так, пол ко в ник О.До б ри де н ко
де та ль но зу пи ни в ся на фо р му -
ван ні уза галь не них кри те рі їв
оці ню ван ня по то ч но го ста ну
ви ро бів АТ на підставі су ку п но -
с ті їх ха ра к те р них ознак. Ре -
зуль та том огля ду має ста ти
уза галь не ний спи сок лі та ків та
ве р то льо тів, ві д ра н жо ва ний за
та ки ми ос но в ни ми кри те рі я ми: 

ни ні спра в ні лі та ль ні апа ра -
ти – за ко е фі ці є н том бо йо во го
по те н ці а лу;

лі та ки та ве р то льо ти, ко т рі
пе ре бу ва ють на збе рі ган ні до 5
ро ків, – за ва р ті с тю ві д но в лю -
ва них ро біт, що по т рі б но про -
ве с ти для при ве ден ня їх до
льо т но го ста ну;

ЛА, що пе ре бу ва ють на збе -
рі ган ні по над 5 ро ків, слід ра н -
жу ва ти за су ку п ним ко е фі ці є н -
том, ко т рий вра хо вує ви тра ти
на ві д но в лен ня лі та ль но го апа -
ра та, ко е фі ці єнт йо го бо йо во го
по те н ці а лу та сту пінь уко м п ле -
к то ва но с ті. 

Та кий ро з по діл дасть чі т кий
ал го ритм при йн ят тя оп ти ма ль -
них рі шень при ви зна чен ні до лі
ко ж но го ЛА та до зво лить ви -
зна чи ти, екс плу а та цію ко т рих з
них мо ж на про до в жу ва ти, а які
по т ре бу ють пе ре ве ден ня на
екс плу а та цію за те х ні ч ним ста -
ном, ре мо н ту та мо де р ні за ції
чи пе ре ве ден ня в ре зерв.

На спе ци фі ч ні осо б ли во с ті
аві а цій них дви гу нів як об’є к тів
кла си фі ка ції та ро з по ді лу на

гру пи за рі в нем спра в но с ті
зве р нув ува гу уча с ни ків зі б ран -
ня пі д по л ко в ник О.Ло бу нь ко.
Він за зна чив, що за вдя ки ті с ній
спів пра ці ДНДІА, Лу ць ко го ре -
мо н т но го за во ду “Мо тор” та
Ко ман ду ван ня ПС ЗС Укра ї ни
остан ні ми ро ка ми на екс плу а -
та цію за те х ні ч ним ста ном пе -
ре ве де но 4 ти пи аві а д ви гу нів
та ко ро бок лі та ко вих аг ре га тів.
При ко мі сій но му об сте жен ні
дви гу нів слід чі т ко ви зна чи ти
при чи ни, з яких той чи ін ший
дви гун не мо же бу ти за сто со -
ва ний на лі та ку чи ве р то льо ті:
ви тра че но вста но в ле ний ре -
сурс та по т рі б но йо го про до в -
жен ня, дви гун має зна ч ні по ш -
ко джен ня чи за кін чи в ся пе р -
вин но вста но в ле ний мі ж ре мо н -
т ний строк йо го слу ж би. Все бі -
ч на де та ль на оці н ка ста ну ко ж -
но го кон к ре т но го дви гу на дає
мо ж ли вість ви зна чи ти йо го по -
да ль ший шлях.

Пол ко в ник В.Па у ти н ка ви -
сло вив про по зи ції ДНДІА що до
по ряд ку до пу с ку до екс плу а та -
ції аг ре га тів та ком плек ту ва ль -
них ви ро бів аві а цій ної те х ні ки у
скла ді ЛА. Він ві д мі тив, що у
вій сь ко вих ча с ти нах за пи си в
до ку ме н та ції при пе ре с та но в ці
спра в них аг ре га тів з од но го ЛА
на ін ший не в по в но му об ся зі
вра хо ву єть ся на пра цю ван ня
аг ре га та до пе ре с та но в ки. А це
не до зво ляє про слі д ку ва ти на -
пра цю ван ня кон к ре т но го аг ре -
га та чи при ла ду, тоб то во ни
фа к ти ч но екс плу а ту ють ся за
те х ні ч ним ста ном. 

Ці ка ви ми бу ли ви сту пи
пред ста в ни ків аві а ре мо н т них
пі д п ри ємств. На укра ї н сь ких
АРЗ по с тій но про во дить ся ана -
ліз ха ра к те р них ві д мов та по -
ло мок лі та ко вих аг ре га тів, при -
ла дів та дви гу нів, ве деть ся
аналіз най більш ха ра к те р них
місць ви ни к нен ня ко ро зії та мі -
к ро т рі щин, ува ж но ви вча ють ся
те х ні ч ні бю ле те ні ро з ро б ни ків
та до с від за ру бі ж них аві а ре -

мо н т них пі д п ри ємств. На пі д с -
та ві цьо го ві д п ра цьо ва на ме то -
ди ка ви вчен ня те х ні ч но го ста ну
ЛА, яка обо в’я з ко во по вин на
вра хо ву ва ти ся під час про ве -
ден ня огля ду аві а те х ні ки. 

Про тя гом усьо го на у ко во-
пра к ти ч но го се мі на ру три ва ла
жва ва дис ку сія між пред ста в -
ни ка ми аві а ре мо н т них пі д п ри -
ємств, вій сь ко ви ми на у ко в ця -
ми та офі це ра ми ін же не р них
аві а цій них служб вій сь ко вих
ча с тин. Осо б ли во цікавою во -
на стала під час прак ти ч ної ча -
с ти ни се мі на ру, ко т ра про хо -
ди ла в ТЕЧ аві а цій ної те х ні ки
аві а цій ної бри га ди бі ля лі та ка
МіГ-29МУ1, який ми ну ло го ро -
ку бу ло мо де р ні зо ва но  на
Львів сь ко му ДАРЗ. За пла но ва -

ний у ви гля ді прак ти ч но го за -
нят тя за хід ви ли в ся у ро з мо ву
фа хі в ців, ко т рі з пі в с ло ва ро зу -
мі ють один од но го. Так, пред -
ста в ник ДП ЛДАРЗ спо ча т ку
ува ж но слу хав офі це ра ча с ти -
ни- до по ві да ча щодо ви зна чен -
ня ти по вих по ш ко джень, які ви -
ни ка ють на пла не рі лі та ка в
про це сі екс плу а та ції та збе рі -
ган ня. А по тім пе ре хо пив іні ці а -
ти ву і став де та ль но, на при к -
ла дах з до с ві ду пі д п ри єм с т ва
та ко лег з Поль щі, де та кож
ре мо н ту ють МіГ-29 по яс ню вати,
чо му той чи ін ший еле мент
конс тру к ції лі та ка по т ра пив до
обо в’я з ко во го пе ре лі ку, за про -
по но ва но го пі д п ри єм с т вом для
про ве ден ня ко н т ро ль но го огля ду. 

– Ми впе р ше зі б ра ли ся в та -
ко му скла ді, – за зна чив ге не -
рал- ма йор В.Са му лє єв. – І ро з -
мо ва прой ш ла на ко ристь
спра ві. Офі це ри вій сь ко вих ча -
с тин зро зу мі ли, що ви ма га єть -
ся від них в хо ді ро бо ти в ко мі -
сі ях з ви зна чен ня фа к ти ч но го
те х ні ч но го ста ну па р ку лі та ль -
них апа ра тів бо йо во го скла ду
аві а ції ПС ЗС Укра ї ни, як пі д го -
ту ва ти ся до при ї з ду на у ко в ців
та пред ста в ни ків АРЗ, а спе ці а -
лі с ти ДНДІА – яку до по мо гу
вій сь ко вим ча с ти нам по т рі б но
на да ти в пе р шу чер гу. А ко ли
вста но ви ло ся та ке ро зу мін ня,
зна чить і ре зуль тат бу де на ко -
ристь спра ві. Од ним з пе р ших
кро ків з на шої сто ро ни ста не
уто ч нен ня ме то ди ки про ве ден -
ня огля ду аві а те х ні ки з ура ху -
ван ням за ува жень уча с ни ків
цьо го на у ко во- пра к ти ч но го се -
мі на ру. Та кож бу де пі д го то в ле -
но ві д по ві д ні ро з по ря джен ня
по са до вих осіб Ко ман ду ван ня
ПС ЗС Укра ї ни з тим, щоб вже
про тя гом ни ні ш ньо го ро ку ми
змо г ли огля ну ти ЛА що най ме н -
ше ше с ти бри гад та к ти ч ної
авіа ції.

Ві к тор Гедз.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то ав то ра.

Учасники науково-практичного семінару. Фото на згадку.

Завдання визначені, 
порозуміння досягнуто

Перший етап “Кращого
офіцера” проходив за місцем
служби офіцерів. Другий –
відбувався у визначених гар-
нізонах  Повітряних команду-
вань “Захід”, “Південь” та
“Центр” Повітряних Сил.

Учасників оцінювали за
трьома номінаціями: військо-
во-професійна, військово-
спортивна та гуманітарна й
культурно-мистецька. Іспит з
кожної номінації передбачав
як теоретичну, так і практич-
ну частини. Перевірялися
знання положень бойових
статутів, тактико-технічних
характеристик зразків озбро-
єння і військової техніки, пра-
вил стрільби та бойової роботи,
Курсів бойової підготовки
родів військ і спеціальних
військ. Кожен конкурсант вико-
нав контрольні вправи стрі-
льби зі стрілецької зброї та
продемонстрував відповід-
ний рівень фізичної підготовки.

У третьому етапі конкурсу
найкращі офіцери виду зма-
галися у гарнізонах Вінниця,
Хмельницький, Васильків та
Данилівка. В ньому брали
участь найкращі з кращих,
тож боротьба була більш ніж
напружена. А відрив перемо-
жців від суперників був зо-
всім незначним і складав по-
декуди на кілька балів.

Говорячи про заохочення
переможців, варто зазначи-
ти, що 16 лютого відбудеться
робоча зустріч начальника
Генерального штабу – Голов-
нокомандувача ЗС України з
кращими командирами рот
(батарей) видів Збройних
Сил, які посіли призові місця
у конкурсі “Кращий офіцер”.
Від Повітряних Сил предста-
вляти роди військ поїдуть 6
офіцерів: по одному від авіа-
ції і від Харківського універ-
ситету Повітряних Сил та по
двоє від зенітних ракетних
військ і радіотехнічних військ. 

Отже, знайомтеся з при-
зерами.

Êапітан Олексій Манюш-
кін, командир авіаційної лан-

ки першої авіаційної ескад-
рильї Васильківської бригади

тактичної авіації Повітряного
командування “Центр”. Гід-
ний продовжувач військових
традицій свого роду в тре-
тьому поколінні. Прадід Оле-
ксія проходив службу в Чер-
воній армії та брав участь в
боях на “Курській дузі”. Бать-
ко – військовий пенсіонер,
полковник запасу, учасник
ліквідації наслідків катастро-
фи на Чорнобильській АЕС. 

У 2003 році після закінчен-
ня навчання у Чернігівському
ліцеї з посиленою військово-
фізичною підготовкою Олек-
сій Манюшкін вступив до Ха-
рківського університету Пові-
тряних Сил, який закінчив з
відзнакою у 2007 році. Про-
ходив службу на посадах:
“льотчик”, “старший льот-
чик”, “командир авіаційної
ланки”. Опанував три типи лі-
таків: “Як-52”, “Л-39”, “МіГ-29”.
За час проходження служби
Олексій зарекомендував се-
бе тільки з позитивної сторо-
ни як грамотний, дисциплі-
нований та працелюбний
офіцер. Має класну кваліфі-
кацію “льотчик третього
класу”. У службовій діяльнос-
ті особливу увагу звертає на
особисту індивідуальну під-
готовку та підготовку особо-
вого складу, підтримує добру
фізичну форму. Авіаційна
ланка, яку очолює Олексій
Манюшкін, одна з найкращих
щодо льотної підготовки у
бригаді.

Брав участь у навчаннях
“Взаємодія-2010”, “Адекват-
не реагування-2011”. Пер-
ший зі свого випуску, хто був
залучений та вдало виконав
практичні пуски зі знищення
повітряних цілей. Так, при
виконанні пусків на навчан-
нях “Адекватне реагування-
2011” успішно знищив повіт-
ряну ціль в умовах відмови
прицілу, за що був заохоче-
ний командувачем Повітря-
них Сил ЗС України.

За сумлінне виконання
службових обов’язків був на-
городжений відзнакою Мініс-
тра оборони України – ме-
даллю “За особисті заслуги ІІ
ступеня”. Постійно залуча-
ється до несення бойового
чергування з охорони повіт-
ряного простору держави.

У вільний час займається
спортом, любить читати ху-
дожню літературу, виготов-
ляти авторське обрамлення
для вишивок, які виготовляє
дружина. Активно займаєть-
ся організацією дозвілля
особового складу.

За результатами конкурсу
“Кращий офіцер” Олексій
Манюшкін зайняв перше міс-
це серед молодших офіцерів
льотного складу. Особливих
труднощів під час участі у
конкурсі не мав, оскільки
конкурсні номінації передба-
чали завдання, виконання
яких потребували залучення
знань і вмінь, які Олексій ви-
користовує у повсякденній

Ось і завершився конкурс “Кращий офіцер” Повітря-
них Сил. Позаду – три етапи, під час яких компетентне
журі під безпосереднім керівництвом начальників ро-
дів військ та спеціальних військ оцінювало конкурсан-
тів, які змагалися за звання кращого, рівня командир
взводу радіотехнічних, зенітних ракетних військ, війсь-
кових частин авіації, радіоелектронної боротьби, роз-
відки, зв’язку та матеріально-технічного забезпечення.
Проведення цього заходу започатковано командува-
чем Повітряних Сил Збройних Сил України генерал-
полковником Сергієм Онищенком. Основна мета – роз-
виток військово-професійних, командирських та лідер-
ських якостей офіцерів. Також  конкурс дозволив ви-
значити найбільш підготовлених офіцерів, підвищити їх
зацікавленість у поглибленні свого професійного рівня,
виробленні твердих практичних навичок в оволодінні
озброєнням та військовою технікою.

Капітан 
Олексій Манюшкін.
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службовій діяльності та над
якими постійно працює, під-
вищуючи свій професійний
рівень.

Êапітан Андрій Хахалкін,
командир стартової батареї

зенітного ракетного дивізіону
(С-300ПС) Херсонської зеніт-
ної ракетної бригади Повіт-
ряного командування “Пів-
день”. З цим офіцером Ви,
шановні читачі, познайоми-
лись на сторінках одного з
попередніх номерів нашої га-
зети. Зараз лише зазначимо,
що за результатами конкурсу
він посів третє місце серед
офіцерів ротної ланки зеніт-
них ракетних військ. Наполе-
гливість, впевненість в собі
та своїх підлеглих, висока
професійна майстерність,
витримка, активна громадсь-
ка позиція допомагають Анд-
рію Хахалкіну бути беззапе-
речним лідером у  військово-
му колективі. Особиста взір-
цевість командира – запору-
ка успіху.

Майор Олександр Êуз-
нецов, командир окремої зе-
нітної ракетної батареї окре-
мого зенітного ракетного ди-

візіону зенітного ракетного
полку Повітряного команду-
вання “Південь”. Закінчив Ха-
рківський військовий універ-
ситет у 2002 році з відзна-
кою. Молодого лейтенанта
направляють для проходжен-
ня служби у Війська Протипо-
вітряної оборони. З самого
початку Олександр Кузнецов
був призначений на посаду
начальника обслуги, а зго-
дом став заступником коман-
дира зенітної ракетної бата-
реї. Вже через два роки після

закінчення університету, йо-
му довірили дуже відповіда-
льну посаду – командира
зенітної ракетної батареї.
Через три роки перебування
на посаді, у 2007 році, Олек-
сандр Кузнецов був визна-
ний кращим командиром
батареї зенітних ракетних
військ ПС ЗС України. У 2009
році знову відвоював це по-
чесне звання.

Олександр Кузнецов  у
всьому, чим займається, зав-
жди прагне досконалості,
будь-то виконання завдань
несення вартової служби чи
бойового чергування, або
участь у тактичних навчаннях
з бойовою стрільбою. Мис-
лить творчо, завжди знахо-
дить оригінальні та нестан-
дартні рішення. Спеціаліст
першого класу. Стимулює
підлеглих до ініціативних та
сміливих дій. Головною ме-
тою службової діяльності
вважає навчання особового
складу того, що буде необ-
хідно в бою. Офіцер впевне-
ний, що зенітника-ракетника
виховує відданість Вітчизні,
віра в перемогу та колектив
однодумців, атмосфера бра-
терства, взаємодопомоги та
бойового товариства. Опти-
міст за характером, безкори-
сливий, уважний до підлег-
лих, користується заслуже-
ним авторитетом серед това-
ришів по службі. Веде актив-
ний спосіб життя, любить
займатися спортом.

У конкурсі “Кращий офі-
цер” в черговий раз у чесній
боротьбі здобув перемогу
серед офіцерів ротної ланки
зенітних ракетних військ. З
упевненістю можна сказати,
що Олександр Кузнецов є
людиною, якій можна дові-
рити справу і бути впевне-
ним, що він виконає її на
“відмінно”.

Майор Владислав Êалі-
нічев, командир 748-ї окре-
мої радіолокаційної  роти Ва-
сильківської радіотехнічної
бригади Повітряного коман-
дування “Центр”. Випускник
Харківського військового уні-
верситету 2000 року. З ди-
тинства Владислав мріяв
стати військовим та продов-
жити сімейну династію, адже
його батько також військо-
вий. Офіцерська кар’єра лей-
тенанта Калінічева розпоча-
лась з посади командира ра-
діолокаційного взводу, в по-
дальшому були посади інже-
нера радіолокаційного вузла,
начальника радіолокаційного

комплексу. Під час перебу-
вання на посадах завжди
проявляв себе з кращої сто-
рони. В жовтні 2010 року
Владислав Калінічев був при-
значений на посаду команди-
ра окремої радіолокаційної
роти.

Особливістю окремих ра-
діотехнічних рот є те, що во-
ни дислокуються окремо від
бригади. А це означає, що у
командира щоденно виникає
необхідність вирішення не-
відкладних завдань: як в цей
непростий час при жорстко-
му ліміті пально-мастильних
матеріалів забезпечити опа-
лення казарменого примі-
щення, лазнево-пральне об-
слуговування особового
складу, здійснити переве-
зення дітей військовослуж-
бовців до школи з військово-
го містечка. Подоланню цих
труднощів та проблем спри-
яли, насамперед, особистіс-
ні якості Владислава Каліні-
чева. Зараз у підрозділі сфо-
рмовано оновлений, моло-
дий колектив зі стійкою по-
зитивною мотивацією до які-
сного виконання службових
обов’язків, з високою націо-
нальною гідністю та почуттям
патріотизму. 

В роботі з людьми коман-
дир роти Калінічев намага-
ється максимально викорис-
тати живе спілкування, при
цьому Владислав дотриму-
ється таких правил: “надава-
ти правдиву інформацію про
стан справ”, “бути доступним
для всіх категорій особового
складу, поєднувати вимогли-
вість з турботою”, “ніяких по-
рожніх, безпідставних обіця-
нок”.

Протягом усієї служби
Владислав Калінічев постійно
відчуває підтримку та турботу
надійного друга – дружини
Людмили. Разом вони вихо-
вують доньку Владиславу.

Командування бригади ви-
соко оцінює професійні та
особистісні якості  Владисла-
ва Калінічева – його зарахо-
вано до резерву для просу-
вання по службі на вищу по-
саду. Результати, які показав
майор Калінічев у ході конку-
рсу “Кращий офіцер”, зайня-
вши друге місце, є тому під-
твердженням.

Майор Ігор Дворніченко,
командир 713-ї окремої ра-
діолокаційної роти Одеської
радіотехнічної бригади Повіт-
ряного командування “Пів-
день”. Свою військову службу
розпочав у липні 1999 року зі
вступу до Харківського війсь-
кового університету, який ус-
пішно закінчив у 2004 році.
За час проходження служби
на офіцерських посадах
пройшов шлях від психолога
командно-технічного вузла
до командира окремої радіо-
технічної роти.

За час командування ро-
тою Ігор Дворніченко заре-
комендував себе грамот-
ним офіцером, досвідченим
фахівцем та розумним на-
ставником для своїх підлег-
лих. Притаманна офіцеру
наполегливість та бажання
вчитися швидко прописали
його та підпорядкований
йому підрозділ в рядах най-
кращих серед підрозділів
радіотехнічної  бригади, і не
тільки у бойовій підготовці,

але й за станом військової
дисципліни.

За результатами службо-
вої діяльності у 2011 навча-
льному році очолювана Іго-
рем Дворніченком окрема
радіотехнічна рота зайняла
перше місце серед підрозді-
лів радіотехнічної бригади. В
чому ж секрет успіху коман-
дира? Насамперед в тому,
що стиль керівництва підлег-
лим військовим колективом
цілком відповідає сучасним
вимогам до командира-ліде-
ра, в його діяльності просте-
жується чітко налагоджена
система, яка і є основою в
досягненні позитивного ре-
зультату.

Він завжди цікавиться на-
строєм кожного з військово-
службовців, для кожного
може знайти підбадьорююче
слово. За таку турботу серед
особового складу користу-
ється великим авторитетом
та повагою. Кожний військо-
вослужбовець роти вважає в
свою чергу недопустимим під-
вести свого командира. Що-
денна наполеглива і вдумли-
ва індивідуально-виховна ро-
бота з підлеглими, оператив-
не вирішення їх соціальних
проблем – це невід’ємна
складова службової діяльнос-
ті Ігоря Дворніченка. Особли-
ву увагу він приділяє станов-
ленню молодих офіцерів, фо-
рмуванню їх як командирів-
лідерів, надає їм конкретну
допомогу в навчанні та вихо-
ванні підлеглих.

У всіх починаннях помічни-
ком для офіцера є  його дру-
жина Марія, з якою вони ви-
ховують чотирирічного сина
Олександра.

За результатами конкурсу
“Кращий офіцер” посів перше
місце серед офіцерів ротної
ланки радіотехнічних  військ,
чим підтвердив високий рівень
професійної підготовки.

На такого офіцера та його
підрозділ завжди можна пок-
ластися та довірити виконан-
ня найскладніших службових
завдань.

Майор Богдан Лісогор-
ський, начальник першого,
другого курсу факультету ра-
діотехнічних військ Протипо-
вітряної оборони Харківсько-
го університету Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба.
Випускник Харківського вій-
ськового університету  2001
року.

Сьогодні є найбільш під-
готовленим фахівцем серед
офіцерів курсової ланки в

ХУПСі. Він не тільки добре
опанував теоретично-мето-
дичні основи військового ви-
ховання, а й оволодів практи-
чними навичками та вмінням
організації і проведення ви-
ховних заходів в підпорядко-
ваному підрозділі. 

Знання, навички, вміння та
досвід офіцера допомагають
йому цілеспрямовано впли-
вати на свідомість,  вольову  і
пізнавальну  сферу особис-
тості курсантів. Офіцер розу-
міє, що готує майбутнє ра-
діотехнічних військ Повітря-
них Сил.

Головне в роботі Богдана
Лісогорського – створення
необхідних умов для того,
щоб його підлеглі були акти-
вними та свідомими учасни-
ками виховного процесу,
мали мотивацію до самов-
досконалення, засвоєння
знань та опанування нави-
ків, які необхідні у службо-
вій діяльності командира-
лідера. Так, за підсумками
рейтингово-модульного ти-
жня в 2011 році перший курс
зайняв перше місце серед
перших курсів, а другий курс
– друге серед других курсів
університету.

Своїм прикладом, відмін-
ними показниками у фізичній
підготовці він надихає підлег-
лий особовий склад до пос-
тійного фізичного самовдос-
коналення та здорового спо-
собу життя. Богдан Лісогор-

ський є членом збірної ко-
манди Харківського універси-
тету Повітряних Сил з волей-
болу, яка неодноразово
виборювала призові місця у
міських та обласних змаган-
нях. Під час контрольних за-
нять з вогневої та фізичної
підготовки постійно показує
тільки відмінні результати. На
його другому курсі навчають-
ся два майстри спорту Украї-
ни з військово-спортивного
комплексу та гирьового спо-
рту, кандидат в майстри спо-
рту та член збірної команди
Збройних Сил України з вій-
ськово-спортивного компле-
ксу. На базі другого курсу
підготовлено команду навча-
льного закладу з рукопашно-
го бою, яка постійно бере
участь у змаганнях та посідає
призові місця.

Богдан – турботливий чо-
ловік та батько. Виховує си-
на, який наслідує лідерські
якості батька.

У ході проведення конкур-
су “Кращий офіцер” в Харків-
ському університеті Повітря-
них Сил Богдан Лісогорський
зайняв перше місце. Курсан-
ти пишаються своїм настав-
ником та командиром.

Сергій Грилюк,
Олександр Олехнович.

“Крила України”.

ВВооннии  ––  ггооррддііссттьь  ППооввііттрряянниихх  ССиилл
Капітан 
Андрій Хахалкін.

Майор 
Олександр Кузнецов.

Майор 
Владислав Калінічев.

Майор 
Ігор Дворніченко.

Майор 
Богдан Лісогорський.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

В частности, документом теперь предусмот-
рена закупка не восьми стратегических атомных
подводных лодок проекта 955 “Борей”, а десяти.
Кроме того, военные намерены приобрести та-
кое же количество многоцелевых АПЛ проекта
885 “Ясень”. Все корабли будут построены се-
веродвинским предприятием “Севмаш”. При
этом количество фрегатов, запланированных к
покупке, было уменьшено с 15 до 14 единиц.
Так, в рамках госпрограммы вооружений флот
получит восемь фрегатов проекта 22350 и
шесть проекта 11356. Первые будут построены
на “Северной верфи”, а вторые – на заводе “Ян-
тарь”. Количество корветов, запланированных к
закупке, не изменилось и осталось на уровне 35
единиц, из которых 18 – проекты 20380 и 20385.
Кроме того, Министерство обороны России на-
мерено приобрести шесть малых артиллерийс-
ких кораблей проекта 21630 “Буян” и шесть

больших десантных кораблей проекта 11711.
Ранее вице-премьер РФ Дмитрий Рогозин

заявил, что в России ведется разработка плана
усиления мощи ВМФ, рассчитанного на 30 лет.
Проработка документа будет завершена, как
ожидается, в июне текущего года. Подробнос-
ти нового плана пока не известны. Кроме того,
Рогозин объявил, что объем финансирования
нужд российского флота в 2012-2014 году сос-
тавит до десяти процентов от общего объема
гособоронзаказа. ГПВ-2012 определен на уро-
вне 900 миллиардов рублей, включая госгаран-
тии предприятиям.

В апреле 2011 года премьер-министр Рос-
сии Владимир Путин заявил, что до 2020 года
на модернизацию ВМФ будут потрачены пять
триллионов рублей. Это примерно четверть от
общего объема финансирования госпрограм-
мы вооружений. 

Россия увеличит заказ на “Ясени” и “Бореи”

ПЕРСПЕКТИВИ

Госпрограмма вооружений России на 2011-2020 годы претерпела значительные изменения
по сравнению с версией документа, частично озвученной в феврале прошлого года. Как пишет
газета “Коммерсантъ” со ссылкой на источники в Министерстве обороны России, теперь доку-
мент предусматривает больший объем закупки вооружений и военной техники. Сильнее всего
изменилась та часть программы, которая касается развития и усиления Военно-морского флота.

ЗАКУПКИ

Польша заказала у
США вооружения и зап-
частей для истребителей
F-16 на 447 миллионов
долларов. Об этом сооб-
щается на сайте Управ-
ления военного сотруд-
ничества (Defense
Security Cooperation
Agency, DSCA) минобо-
роны США.

ПП оо лл ьь шш аа   зз аа кк аа зз аа лл аа   вв оо оо рр уу жж ее нн ии яя   
дд лл яя   FF -- 11 66   нн аа   пп оо лл мм ии лл лл ии аа рр дд аа   дд оо лл лл аа рр оо вв

По данным DSCA, в част-
ности, Польша намерена
приобрести у США 642 бо-
мбы BLU-111, 200 бомб
GBU-54 с лазерным наведе-
нием, 127 бомб MK-82, 93 та-
ктические ракеты AIM-9X-2
SIDEWINDER Block II, а также
65 ракет AIM-120C-7 средней
дальности класса “воздух-
воздух”. Помимо вооружения
польские ВВС заинтересова-
ны в покупке внутренних кон-
туров двигателей для F-16,
приборов ночного видения и

подписании пятилетнего кон-
тракта на обслуживание фло-
та американских истребите-
лей.

Как ожидается, подрядчи-
ками по контракту с Польшей
выступят подразделения ком-
пании Raytheon в Аризоне,
Массачусетсе, Оклахоме и
Коннектикуте. Сроки и подро-
бности заключения возмож-
ного договора не уточняются.

В настоящее время на во-
оружении Польши стоят 48
истребителей F-16 Fighting

Falcon, из них 36 в версии C
Block 52+ и 12 – в версии D
Block 52+. Помимо американ-
ских самолетов польский ис-
требительный флот включает
36 боевых и учебных МиГ-29
и 48 Су-22.

Летом 2011 года ВВС
Польши заявили о намерении
приобрести для своих F-16
два самолета-заправщика. В
качестве возможных вариан-
тов рассматривались Boeing
767-200ER и Airbus
A330MRTT. 

В настоящее время в составе Черноморского флота числятся
две подводные лодки: Б-871 “Алроса” проекта 877В и Б-380
“Святой князь Георгий” проекта 641Б. Последняя находится на
ремонте и модернизации. “На основе опыта подводной службы
моряков-подводников Черноморского флота, будет сформиро-
вана бригада из кораблей 636-го проекта”, – заявил командую-
щий ЧФ РФ, добавив, что параллельно с поступлением первых
подлодок проекта 636 на флот будут приходить и фрегаты прое-
кта 11356 (1135.6).

Как ожидается, новые подводные лодки будут базироваться в
Севастополе и Новороссийске. Под базирование в Новороссий-
ске планируется выделить причальный фронт. По словам Федо-
тенкова, после прихода новых подлодок на Черноморский флот
с Украиной будет подписано дополнительное соглашение к ба-
зовому договору о размещении российского флота на украинс-
кой территории.

По словам главнокомандующего ВМФ России адмирала Вла-
димира Высоцкого, до 2020 года Черноморский флот получит 15
новых надводных и подводных кораблей. В частности, в 2013 го-
ду начнется поступление фрегатов проекта 11356, число кото-
рых в составе ЧФ к 2015 году должно составить не менее пяти.
Ранее сообщалось, что к 2030 году число современных кораблей
на Черноморском флоте планируется довести до 35-40 единиц. 

Черноморский флот получит 
шесть “Варшавянок” 

Черноморский флот России примет в боевой состав шесть
подводных лодок проекта 636 “Варшавянка” к 2017 году.
Об этом, как сообщает РИА “Новости”, заявил командующий
ЧФ контр-адмирал Александр Федотенков. “Первые три ко-
рпуса мы получим в 2014 году, один – в 2015 году и два – в
2016 году для формирования полноценной бригады подвод-
ных лодок Черноморского флота”, – рассказал контр-адми-
рал, отметив, что все корабли уже заложены на “Адмирал-
тейских верфях” в Санкт-Петербурге.

ПЛАНИ

По данным издания, в
общей сложности Италия
собиралась купить 69 са-
молетов стандартной мо-
дификации F-35A и 62 ист-
ребителя F-35B с укоро-
ченным взлетом и вертика-
льной посадкой. В рамках
сокращения бюджета
предполагается купить у
Lockheed Martin всего 20-
30 самолетов преимущест-
венно модификации F-35B.

В общей сложности на
покупку американских ист-
ребителей из бюджета вы-
делили 17,4 миллиарда
евро, около двух из них
уже было потрачено.

В настоящее время
Италия является основ-
ным акционером междуна-
родной программы произ-
водства F-35 Joint Strike
Fighter. Кроме того, на
авиабазе Камери завер-

шается сооружение ком-
плекса по сборке и прове-
рке американских самоле-
тов. Ввод предприятия в
эксплуатацию намечен на
конец 2012 года. Помимо
самолетов для ВВС Ита-
лии на заводе в Камери
планируется собрать око-
ло 80 F-35 для ВВС Нидер-
ландов.

Помимо Италии и Ниде-
рландов о намерении ку-
пить F-35 заявляли Вели-
кобритания, Австралия,
Норвегия, Дания и Турция.
Вместе с тем Австралия
контракт на поставку ист-
ребителей пока отклады-
вает. Кроме того, Велико-
британия сократила пла-
нируемый объем закупки
F-35, планы по закупке
данного типа истребите-
лей также пересматрива-
ют Норвегия и Дания. 

Как говорится в заявлении
на сайте норвежского минобо-
роны, договор по программе
AGS был подписан 3 февраля,
спустя почти 20 лет споров о
том, как будет осуществляться
финансирование совместных
операций. Ранее операции с
участием беспилотников
страны НАТО проводили са-
мостоятельно.

По словам генерального се-
кретаря НАТО Андерса Фога
Расмуссена, которого цитирует
Reuters, в ходе совещания в
Брюсселе министры обороны
стран Альянса договорились, в
частности, о совместной поку-
пке для программы AGS пяти
американских беспилотников
Global Hawk RQ-4B производс-
тва Northrop Grumman. Разме-

щаться БПЛА будут на итальян-
ской авиабазе Сигонелла.

По данным Reuters, из 28
стран НАТО в программе AGS
примут участие 13: Болгария,
Румыния, Словакия, Словения,
Чехия, Эстония, Латвия, Литва,
Германия, Италия, Люксем-
бург, Норвегия и США. Запуск
проекта намечен на 2015 год.
При этом на сайте минобороны
Норвегии отмечается, что экс-
плуатация Global Hawk начнет-
ся только в 2017 году.

Помимо Northrop Grumman в
программе Alliance Ground
Surveillance будут задействова-
ны немецкое подразделение
европейского концерна EADS,
итальянская компания Galileo
Avionica, входящая в корпора-
цию Finmeccanica, а также ка-

надское подразделение компа-
нии General Dynamics. Вклад
Норвегии в программу, по дан-
ным минобороны, составит
около 320 миллионов норвежс-
ких крон (55 миллионов долла-
ров).

Как отмечается на сайте но-
рвежского минобороны, в рам-
ках программы AGS помимо
сугубо военных разведывате-
льных операций, в частности,
планируется проводить мони-
торинг больших участков океа-
нов, транспортных путей, а так-
же нефте– и газопроводов.

В конце января стало извес-
тно, что США законсервируют
разработку и принятие на воо-
ружение БПЛА Global Hawk в
рамках программы сокраще-
ния военных расходов. 

НА ОЗБРОЄННЯ

Министры обороны
стран НАТО решились на
покупку беспилотных ле-
тательных аппаратов для
проведения разведывате-
льных операций на суше
и на море в рамках про-
граммы Alliance Ground
Surveillance (AGS). Об
этом сообщается на сайте
министерства обороны
Норвегии.

ВВ  ННААТТОО  рреешшииллииссьь  ннаа  ббеессппииллооттннииккии
БЮДЖЕТ

Правительство Италии намерено урезать во-
енные расходы в 2012 году на 1,45 миллиарда
евро. По сравнению с 2011 годом бюджет сокра-
тится на 5,7 процента – с 14,36 до 13,54 миллиа-
рда евро. Как сообщает Flightglobal, частично
под сокращение может попасть программа
закупки 131 перспективного истребителя F-35
Lightning II.

Италия урежет 
военные расходы 
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Перший пуск 
ракети-носія
Vega призначено 
на 13 лютого

Перший пусê європейсь-
êої раêети-носія леãêоãо
êласу Vega з êосмодрому
Куру у Французьêій Гвіані
перенесено з 9 на 13 люто-
ãо. Про це повідомляють
“Новини êосмонавтиêи” з
посиланням на Європейсь-
êе êосмічне аãентство. Про
причини перенесення стар-
ту наразі не йдеться.

Яê повідомлялося рані-
ше, підрядниêами у проеêті
Vega виступають ДП “Конс-
труêторсьêе бюро “Півден-
не” імені М.К.Янãеля” та ДП
“Виробниче об’єднання “Пі-
вденний машинобудівний
завод” імені О.М.Маêаро-
ва”, яêі розробили та виãо-
товляють двиãун четвер-
тоãо ступеня раêети-носія.

В 2011 году американцы
окончательно свернули про-
грамму “шаттлов”. Теперь до-
ставить на орбиту астронав-
тов они могут только при по-
мощи российских одноразо-
вых кораблей семейства “Со-
юз”. Полет американского ас-
тронавта на российском кора-
бле стоит 51 млн. долларов.

В ходе испытаний в баро-
камере космический аппарат
по неосторожности подвергли
чрезмерному давлению, в ре-
зультате чего он пришел в не-
годность. Поэтому очередной
экипаж отправится на МКС не
раньше середины мая, рас-
сказал Саффредини.

“Конкретно этот эпизод
очень досадный, но запуски
космических аппаратов – сло-
жное дело, и периодически
подобное случается, – отме-
тил он. – Для меня это не яв-
ляется свидетельством каких-
то глобальных проблем”.

“У россиян был довольно
непростой год”, – сказал Саф-
фредини, имея в виду череду
неудач с запусками космичес-
ких аппаратов в период меж-
ду декабрем 2010 и декабрем
2011 годов.

В конце 2010-го специалис-
ты Роскосмоса не смогли вы-
вести на расчетную орбиту
аппарат с тремя спутниками
“Глонасс-М”. В 2011 году из 34
пусков пять закончились поте-
рей космических аппаратов.

В частности, в ноябре
вскоре после запуска была
потеряна связь с межпланет-
ной космической станцией
“Фобос-Грунт”, а в декабре не
смог выйти на заданную ор-
биту спутник двойного назна-
чения “Меридиан”.

“Я думаю, в Роскосмосе

обеспокоены тем, чтобы это
не стало системной пробле-
мой, охватывающей всю ин-
дустрию, – сказал Саффреди-
ни, – но я могу сказать, что
запуски пилотируемых косми-
ческих кораблей очень отли-
чаются от остальных запус-
ков. Это очень и очень надеж-
ная система”.

Саффредини добавил, что
в последние несколько меся-
цев НАСА и Роскосмос нала-
дили более эффективное сот-
рудничество, и “мы в НАСА,
говоря о том, что все в поряд-
ке и все готово к полету, уве-
рены в том, что это действи-
тельно так”.

Также речь шла о заверше-
нии эксплуатации МКС. Рос-
космос и НАСА обсуждают не-
обходимые изменения сцена-
рия затопления космической
станции после 2020 года. Те-
кущий его вариант предпола-
гает использование для этой
цели одного из европейских
грузовиков ATV. Но последний
из них отправится к станции в
2014 году, сообщил журнали-
стам Майкл Саффредини. Он
напомнил, что первый грузо-
вой корабль ATV (Automated
Transfer Vehicle) был запущен
к МКС в 2008 году, второй – в
феврале 2011 года. Запуск
третьего по счету грузовика
ATV-3 намечен на февраль
2012 года, а четвертый отпра-

вится к МКС в начале 2013 го-
да. Последний европейский
грузовик ATV-5 доставит груз
на космическую станцию в
2014 году, после чего програм-
ма будет завершена, и евро-
пейцы будут ориентировать
ее на другие цели.

Саффредини пояснил, что
перед затоплением орбиту
станции поднимут, чтобы выи-
грать дополнительное время
для решения технических воп-
росов – эта операция позво-
лит “купить” более года для
проработки последующих ма-
невров. После того, как высо-
та орбиты МКС упадет до при-
мерно 270 километров, теку-
щий план предполагает отп-
равку к ней европейского ко-
рабля ATV, который будет ис-
пользоваться для контролиру-
емого затопления станции.

“ATV может свести станцию
с орбиты. Это не лучший ко-
рабль для решения этой за-
дачи, но у нас очень большая
площадь океана, куда мы мо-
жем “метить”, – сказал Саф-
фредини.

“Более важный вопрос – что
мы будем делать после того,
как программа ATV закончит-
ся. Сейчас мы с нашими рос-
сийскими коллегами работаем
над разработкой концепции
дальнейшей работы станции”,
– отметил представитель НАСА,
передает РИА “Новости”.

По его словам, межведомственная ко-
миссия по расследованию аварии “Ме-
ридиана” пришла к выводу, что причиной
нештатной ситуации стало “преждевре-
менное вскрытие камеры сгорания дви-
гателя третьей ступени”. После этого он
уточнил, что камера двигателя фактичес-
ки прогорела.

Ранее “Интерфакс” сообщал, что при-
чиной аварии стал взрыв в двигательной
установке третьей ступени. При этом ве-
рсия с прогоранием двигателя также
рассматривалась, однако на тот момент
она считалась менее вероятной по срав-
нению с версией о взрыве.

Запуск спутника “Меридиан-5” состоя-
лся 23 декабря 2011 года с космодрома
Плесецк. В космос аппарат должна была
вывести ракета-носитель “Союз 2.1б”. На
421-й секунде полета произошел сбой –
с самого начала говорилось, что сбой
произошел в третьей ступени. В резуль-
тате аварии головная часть ракеты ока-
залась полностью разрушена. 

Производством и разработкой аппа-
ратов серии “Меридиан” занимается
“Информационные спутниковые систе-
мы” имени Решетнева. Аппараты имеют
двойное назначение, то есть выполняют
как гражданские, так и военные задачи
по обеспечению связи.

Причиной аварии “Фобос-Грунта” ста-
ло воздействие космического излучения
– к такому выводу пришла межведомст-
венная комиссия по расследованию ава-
рии, сообщает Lenta.ru.

“Произошел перезапуск двух комплек-
тов бортового вычислительного комплек-
са (БВК), поэтому он перешел в режим
наибольшей экономии энергии и ожида-
ния команды. Наиболее вероятной при-
чиной, по мнению комиссии, является
локальное воздействие тяжелых заря-
женных частиц космического пространс-
тва на БВК”, – заявил Поповкин.

Глава Роскосмоса признал, что подо-
бный сбой стал возможен в результате
недоработки – электроника аппарата не

была рассчитана на воздействие косми-
ческого излучения, а этого “нельзя было
не учитывать”. Поповкин добавил, что
все виновные в этом просчете сотруд-
ники НПО имени Лавочкина (оно зани-
малось производством межпланетной
станции) были привлечены к админист-
ративной ответственности. Сколько
именно человек и какого рода к ним бы-
ла применена мера взысканий, не сооб-
щается.

Владимир Поповкин также пожаловал-
ся на применение при производстве кос-
мических аппаратов импортных микро-
схем, которые могли не соответствовать
техническим требованиям. “Применение
импортных микросхем – это болезнь не
только наша, но и целые разборки идут в
последнее время и в NASA, и Миноборо-
ны США по контрафакту этой продук-
ции”, – сказал он.

Ранее появлялась информация, что
выводы комиссии совершенно другие.
Сообщалось, что главной причиной про-
вала миссии названы ошибки в програм-
мном коде. Позже неназванный источник
в космической отрасли заявил, что про-
верка программного обеспечения на на-
земном стенде показала, что никаких
ошибок в коде не было.
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Причиной аварии спутника “Меридиан” стало разрушение двигателя

третьей ступени ракеты. Оно произошло не в результате взрыва, как сооб-
щалось ранее, а в результате прогорания камеры сгорания двигателя. Об
этом журналистам сообщил глава Федерального космического агентства
Владимир Поповкин.

ПЛАНИ

NASA верит в надежность 
российских космических кораблей

ТЕХНОЛОГІЇ

Одной из тем пресс-
конференции руководи-
теля программы МКС в
NASA Майк Саффреди-
ни (Mike Suffredini) стал
перенос запуска кораб-
ля “Союз ТМА-04М”, ко-
торый должен был дос-
тавить на МКС двух рос-
сийских и одного амери-
канского космонавта.

Сейчас китайские констру-
кторы одновременно работа-
ют над тремя новыми ракета-
ми семейства “Чанчжэн” (“Ве-
ликий поход”), которые долж-
ны быть экологически безопа-
сными, дешевыми, надежны-
ми и иметь хороший ресурс
для модернизации. Самая
мощная из них – “Чанчжэн-5”
– сможет выводить на низкие
орбиты полезную нагрузку
массой до 25 тонн, а на гео-
синхронные орбиты (их высо-
та более 30 тыс. км) – до 14
тонн. Легкая ракета “Чанчжэн-6”
будет предназначена для за-
пуска на солнечносинхронные

орбиты (на высотах 600-800 км)
грузов массой до 1 тонны.
“Чанчжэн-7” разрабатывается
для вывода на низкие орбиты
космических аппаратов мас-
сой до 13,5 тонны, на солнеч-
носинхронные – до 5,5 тонны.

Юй Мэнлунь также сооб-
щил, что строящийся в насто-
ящее время на китайском
курортном острове “Хайнань”
новый космодром, располо-
женный гораздо ближе к эква-
тору, чем три действующие
пусковые площадки, будет
введен в эксплуатацию через
2-3 года, передает ИТАР-
ТАСС.

РОЗРОБКИ

ВВ   тт ее чч ее нн ии ее   пп яя тт ии   лл ее тт   
КК ии тт аа йй   зз аа вв ее рр шш ии тт   
рр аа зз рр аа бб оо тт кк уу   
рр аа кк ее тт -- нн оо сс ии тт ее лл ее йй   
нн оо вв оо гг оо   пп оо кк оо лл ее нн ии яя

В настоящее время Китай разрабатывает ряд ракет-носи-
телей нового поколения, которые будут запущены в первый
космический полет в ближайшие пять лет. Об этом сообщает
газета “Чайна дейли”, опубликовавшая интервью с акаде-
миком Китайской академии наук Юй Мэнлунем.

Первый тестовый полет коммерческого космического ко-
рабля к Международной космической станции состоится в кон-
це марта, сообщили в американском космическом агентстве
НАСА. Согласно нынешним планам НАСА и компании SpaceX,
чья космическая капсула Dragon должна отправиться к МКС,
старт должен пройти в окне 20-31 марта. Более точную дату
НАСА собирается установить после того, как будут завершены
проводимые сейчас с Dragon тесты, пишет Cyber Security.

Как сообщила SpaceX, проведена проверка надежности про-
тотипа реактивного двигателя, предназначенного для катапуль-
тирования экипажа космического корабля при возникновении
аварийной ситуации на этапе старта. Она проводилась на поли-
гоне в штате Техас. Двигатель достиг максимальной расчетной
мощности за 100 миллисекунд, отработав дополнительно еще 5
секунд. Именно столько требуется системе для обеспечения бе-
зопасности экипажа в случае нештатной ситуации.

Двигатель разработан специально для корабля-капсулы
Dragon.

СТАРТИ

Dragon отправится к МКС после 20 марта
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20-26 лютого

20 лютого 1888 р.
народився повітряний
ас Першої світової
війни Б.В.Серãієвсь-
êий.

20 лютого 1907 р.
народився вчений, пі-
онер раêетно-êосміч-
ної техніêи Ю.А.Побє-
доносцев. 

20 лютого 1909 р.
народився льотчиê-
випробувач Г.Я.Бахчі-
ванджі. 

20 лютого 1923 р.
народився Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу, Ге-
рой Соціалістичної
Праці, Головноêоман-
дувач Війсьê ППО (1987-1991) І.М.Третяê.

20 лютого 1941 р.
народився заслуже-
ний льотчиê-випробу-
вач СРСР Ю.І.Мітіêов.

20 лютого 1959 р.
прийнято на озброєн-
ня раêетний êомплеêс
Д-1 і морсьêу балісти-
чну раêету  Р-11ФМ. 

20 лютого 1968 р. народився льот-
чиê-випробувач ДП “Антонов” В.В.Єпан-
чинцев.

20 лютого 1986 р. на орбіту Землі ви-
ведено баãаторазовий блоê із шістьма
стиêувальними вузлами. Початоê фунêці-
онування орбітальноãо êомплеêсу “Мир”.

20 лютого 1907 р. створено науêово-
êонструêторсьêий центр із дирижаблебу-
дування (êомісія М.Л.Кірпічова).

21 лютого 1967 р. народився льот-
чиê-випробувач, пілот пілотажної ãрупи
“Уêраїнсьêі соêоли” А.В.Гаãарінов.

21 лютого 2000 р. здійснено переліт
із Прилуê на російсьêу авіабазу Енãельс
двох останніх стратеãічних бомбардува-
льниêів Ту-160 з вось-
ми, переданих Уêраї-
ною Росії.

22 лютого 1897 р.
народився Головноêо-
мандувач Війсьê ППО
СРСР (1948-1952 і
1954-1955) Л.О.Гово-
ров.

22 лютого 1944 р.
народився заслуже-
ний льотчиê-випробу-
вач СРСР В.О.Мосо-
лов. 

22 лютого 1975 р.
здійснив перший політ
перший дослідний еê-
земпляр літаêа Т8-1 –

прототип штурмовиêа Су-25, В.С.Іллю-
шин.

23 лютого 1941 р. створено Ва-
сильêівсьêу авіаційну шêолу меха-
ніêів (наêаз Народноãо êомісара
оборони СРСР від 05.02.1941),
зãодом – Васильêівсьêе ВАТУ.

23 лютого 1941 р. створено Янівсьêу
війсьêову шêолу авіатех-
ніêів. День заснування
інженерно-авіаційноãо
фаêультету ХУПС.

23 лютого 1954 р.
народився війсьêовий
льотчиê, êомандувач
Повітряних Сил ЗС
Уêраїни С.І.Онищенêо.

Валерий Валентинович
ро ди л ся в Ха рь ко ве, там
же за ко н чил 10 кла с сов и
аэ ро к луб, где ле тал на По-2
и на Як-18. В 1953-1957
го дах учи л ся в Чка ло в с ком
ВА УЛ (г. Орен бу рг), по око н -
ча нии ко то ро го на чал слу -
ж бу стро е вым ле т чи ком-
ис т ре би те лем в ави а ции
ПВО на Да ль нем Во с то ке
(г. Спасск). Во вре ме на
хру ще в с ко го со к ра ще ния
ави а ции в 1961 го ду был
уво лен в за пас, по с ту пил в
ХАИ. В 1962-м вос с та но в -
лен в ВВС и ра бо тал ин с т -
ру к то ром ХВВА УЛ им. С. Гри -
це в ца с од но в ре мен ным
обу че ни ем в МАИ.  С 1969
го да Ми гунов ра бо тал в
ГК НИИ ВВС. Там он про -
шел путь от ле т чи ка- ис пы -
та те ля до на ча ль ни ка 1-го
управ ле ния ис пы та ний
ави а ци он ных ком пле к сов.
С 1991 го да на чал ра бо тать
в АНТК им O.K.Ан то но ва. 

В ак ти ве Ва ле рия
Мигунова ис пы тан ных –
око ло 60 ти пов и мо ди фи -
ка ций са мо ле тов, та ких как
МиГ-15УТИ, МиГ-15бис,
МиГ-17, МиГ-17М, МиГ-19С,
МиГ-21, МиГ-23, Су-15ТМ,
Су-17М4, Су-25, Су-25Т,
МиГ-29 и Су-27 на око ло -
ну ле вых ско ро с тях; бо е вые
ис пы та ния си с тем во о ру -
же ния (в том чи с ле – ра кет
Х-15 на све р х з ву ко вом бо -
м ба р ди ро в щи ке Ту-22М3);
от ра бо т ка са мо ле тов- ми -
ше ней МиГ-17М и МиГ-19М
в ав то ма ти че с ком по ле те
от ста р та до по са д ки.  Он
про во дил ис с ле до ва ния
си с тем ото б ра же ния ин -
фо р ма ции на са мо ле тах
4-го по ко ле ния, от ра бо т ку
на шле м ной си с темы це ле -
у ка за ния, по ни же ние ме -
те о ми ни му ма бо е вых са -
мо ле тов до 60х800 и ряд
дру гих ис пы та ний. Та к же
про вел ряд ис пы та те ль ных
ра бот на са мо ле тах Ан-
72П, Ан-74, Ан-22 “Ан тей”
и Ан-124 “Ру с лан”. Осо бое
ме с то в су дь бе В.Ми гу но ва
за нял МиГ-29, при про ве -
де нии Го си с пы та ний ко то -
ро го он был ста р шим гру п -
пы ле т но го со ста ва, ве ду -
щим ле т чи ком по ис пы та -
ни ям МиГ-29.

Из во с по ми на ний В.Ми -
гу но ва: “В ян ва ре 1980 го -
да мы с Гор бу но вым при -
бы ли в Жу ко в с кий для по д -
го то в ки к по ле там на МиГ-29,
ко то рый до л жен был вско -
ре по с ту пить на Го си с пы -
та ния. Опу с кая про цесс
пе ре у чи ва ния, ос та но в -
люсь на сво ем пе р вом вы -
ле те на “де вя т ке”, ко то рый
со с то я л ся 30 ян ва ря. Пе -
ред взле том сле до ва ло 2-3
ми ну ты га зо вать, что бы
дым от сго ра в ше го в тра к -
те дви га те ля ма с ла, по па -
да в ший че рез си с те му кон -
ди ци о ни ро ва ния в ка би ну,

про тя ну ло, и ста ли ви д ны
при бо ры. Ма с ло ИПМ-10 –
до во ль но то к си ч ное, и сле -
до ва ло ле тать в ГШ, что
не у до б но, по э то му огра ни -
чи ва лись ЗШ и ды ша ли че -
рез ма с ку чи с тым ки с ло ро -
дом. Но при этом гла за ос -
та ва лись “один на один” с
ма с ля ной эму ль си ей, ще д -
ро по с та в ля е мой в ка би ну.
Пе р вым по ру лил на старт
я. В то вре мя все по ле ты
МиГ-29 вы по л ня лись в па -
ре с са мо ле том со п ро во ж -
де ния МиГ-23. Не стал ис к -
лю че ни ем и тот раз – ме ня
на “два д цать тре ть ем” со п -
ро во ж дал шеф- пи лот фи р -
мы А.Фе до тов. Ру лим, смо -
т рим на по го ду – ху же для
пе р во го вы ле та не ку да:
ме тет снег, ни ж ний край
об ла ков по ни жа е т ся на
гла зах, КДП с тру дом про -
сма т ри ва ет ся в ка ком- то
“мо ло ке”. Весь “бу кет” для
по ле тов в СМУ, а по ру ко -
во дя щим до ку ме н там пе р -
вый вы лет мо ж но выпо л -
нять при ме те о ми ни му ме
200x2000. Пра в да, за по с -
ле д ние го ды мы в ГК НИИ
ВВС про ве ли бо ль шую ра -
бо ту по пони же нию ме те о -
ми ни му ма на бо е вых са мо -
ле тах до зна че ния 60x800,
по э то му и я, и Гор бу нов
бы ли “вле та ны” в эти усло -
вия. Про до л жа ем ру лить.
Мо ра ль но я был го тов к вы -
ле ту, но че с т но при з на л ся
сам се бе, что то л ку, а гла в -
ное удо во ль с т вия, бу дет
ма ло. Для пе р во го вы ле та
хо те лось бы иметь бо лее
сно с ные усло вия, а то по -
лу чи тся не озна ко м ле ние с
но вой ма ши ной, а по с то ян -
ное озна ко м ле ние с по го -
дой, ожи да ю щей на по са д -
ке. Сло в но по чув с т во вав
мои мы с ли, Фе до тов пе ре -
дал по ра дио, что по д ни -
ме т ся ра з ве дать по го ду и,
ес ли она ока же т ся сно с -
ной, то “при мет” ме ня на
взле те. Снег уже ва лил во -
в сю, и, ед ва на чав ра з бег,
его са мо лет скры л ся за бе -
лой пе ле ной. Как он про -
шел над ста р том, ни к то не
ви дел. Ста ло око н ча те ль но
по ня т но: по ра за ру ли вать,
что и по д т ве р ди ла его ко -
ман да о пе ре но се вы ле та
на за в т ра. Пра в да, да же в
этом ка та нии по аэ ро д ро -
му для ме ня бы ла бо ль шая
поль за. Я об си де л ся, об гу -
де л ся в ка би не, про чув с т -
во вал ди на ми ку дви га те -
лей, от ра бо тал их за пу с ки-
вы к лю че ния, опро бо вал
связь. Ко ро че – вжи л ся в
об раз. Это сня ло зна чи те -
ль ную часть пси хо фи зи о -
ло ги че с кой на гру з ки, при -
су щей та ким вы ле там. Все -
г да счи тал и счи таю, что не
сто ит эко но мить ре сурс
но вой ма ши ны за счет со к -
ра ще ния про ру ли ва ний и
про бе жек. Про ве ден ный

по с ле это го ле т чи ком ана -
лиз сво их дей с т вий, ощу -
ще ний и во з мо ж ных оши -
бок по з во ля ет вы по л нить
пе р вый по лет с бо ль шей
поль зой и для не го са мо го,
и для всей бри га ды ис пы -
та те лей. 

Сле ду ю щий день на ча л -
ся, как в ска з ке. Ви ди -
мость – без огра ни че ний,
яс но, мо ро з ный со л не ч ный
день, и ду ша по ет! Сам вы -
лет в та кую по го ду ос та вил
при я т ное впе ча т ле ние.
Осо бен но по н ра ви лись
управ ля е мость, ма не в рен -
ность са мо ле та, об зор.
По с ле мо ей по са д ки вы ле -
тел и Гор бу нов. 

Мы от чи та лись по те ле -
фо ну о пе р вом вы ле те Ге -
не ра ль но му конс тру к то ру
и сво е му ко ман до ва нию.
По том от мети ли со бы тие
рю м кой ко нь я ку и убы ли в
Ах ту бинск. Там, в хо де
Го си с пы та ний и да ль ней -
ше го по з на ния ха ра к те ра
ма ши ны, бу дет скла ды -
вать ся бо лее по л ное мне -
ние о ней”.

К око н ча нию Го си с пы та -
ний ста ло яс но, что ро ди л -
ся про с той, при я т ный в пи -
ло ти ро ва нии и на де ж ный
са мо лет. Пу с ки ра кет, стре -
ль бы из пу ш ки, ма не в ры на
пре де ль ных углах ата ки и
пе ре гру з ках, по ле ты на ну -
ле вых ско ро с тях не вли я ли
на ра бо ту дви га те лей и си -
с тем. Ми гу нов да же при ду -
мал афо ризм: “МиГ-29 –
это са мо лет без осо бых
слу ча ев в по ле те. Для стро -
е вых пи ло тов он стал до л -
го ж дан ной ма ши ной, на ко -
то рой мо ж но вы по л нять
вы с ший пи ло таж, ве с ти во -
з ду ш ный бой и стать на сто -
я щим ле т чи ком- ис т ре би те -
лем, не опу тан ным со всех
сто рон ограни че ни я ми и
за пре та ми”. 

Ко г да Ва ле рий Ва ле н ти -
но вич  уже ра бо тал в АНТК
им. О.К.Ан то но ва, ему до -
ве лось при зе м лить ся на
во ен ном аэ ро д ро ме. К не -
му по до шел ле т чик и спро -

сил, не тот ли он Ми гу нов,
ко то рый по д пи сал Ру ко -
вод с т во по ле т ной эк с п лу -
а та ции МиГ-29? Он это по д -
т ве р дил. То г да пи лот до с -
тал Ру ко вод с т во и по п ро -
сил по д пи сать его на до б -
рую па мять. Ми гу нов по с -
та вил ав то г раф и отве р ну -
л ся, что бы скрыть во л не -
ние. Это бы ла не про с то
оце н ка стро е вым пи ло том
ра бо ты ле т чи ков- ис пы та -
те лей. Для не го эта встре -
ча по ды то жи ла все го ды,
про жи тые в ави а ции и по з -
во ли в шие по с та вить утве -
р ж да ю щую по д пись в Ру -
ко вод с т ве по ле т ной эк с п -
лу а та ции ис т ре би те ля 4-го
по ко ле ния МиГ-29, ли ч но
отве чая за ка ж дую стро ч ку,
на пи сан ную в нем.

Вот сло ва од но го из дру -
зей Ми гу но ва: “Жизнь бы -
ва ет ино г да жу т ко не спра -
ве д ли ва. Ва ле рий Ва ле н ти -
но вич свои край ние го ды в
Ах ту би н с ке ру ко во дил Пе р -
вым ис пы та те ль ным управ -
ле ни ем, гла в ным по ле т но-
ис пы та те льной ра бо те. Ге -
не ра ль с кая до л ж ность без
вся ких во п ро сов, и его пре д -
ше с т вен ни ки, вы со чай ше го
кла с са лет чи ки и ру ко во ди -
те ли, ста ли на этой до л ж -
но с ти ге не ра ла ми – Сте пан
Ми ко ян, Ан д рей Ма ну ча -
ров, Але к сандр Бе же вец…
Не бы ло, ду маю, в ле т ном
со о б ще с т ве ни еди но го че -
ло ве ка, ко то рый не хо тел
бы уви деть на его пле чах
ге не ра ль с кие по го ны. Но в
“гор ба тые” вре ме на, ви ди -
те ли, ко му- то по ка за лось,
что у нас сли ш ком мно го
гене ра лов. Мо жет, и в са -
мом де ле мно го. Но хо тел
бы я знать, ско ль ко сре ди
них бы ло та ких, кто “де вя т -
ку” де р жал, осо бо не на -
пря га ясь… Ру ко во дил та ки -
ми де ла ми, от ко то рых в
один день по се деть мо ж -
но”.

Підготувала 
Вероніка Дернова. 
“Крила України”.

О н “ д е  в я  т  к у ”  д е  р  ж а л ,

Де вя то го фе в ра ля 1936 го да ро ди л ся Ге рой Со -
ве т с ко го Со ю за, за слу жен ный ле т чик- ис пы та тель
СССР, во ен ный ле т чик 1-го кла с са, пи лот ГА 1-го
кла с са, ла у ре ат Го су дар с т вен ной пре мии СССР,
за ме с ти тель на ча ль ни ка ЛИ иДБ по ле т ной слу ж -
бе, на ча ль ник ЛИС  АНТК О.К.Ан то но ва
(12.1991-02.1995) Ва ле рий Ми гу нов. По на сто я -
щее вре мя он тру ди т ся на ГП “Ан то нов” ин с т ру к -
то ром- ме то ди с том. Име ет об щий на лет 7350 ча -
сов, из них на ис т ре бите лях – 4650.

оо сс оо   бб оо   нн ее   нн аа   пп рр яя   гг аа   яя сс ьь ……
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С 7 мая полк перебазируется в ра-
йон Власово-Аюта, откуда продолжа-
ет наносить удары по немецким вой-
скам на участке Таганрог-Сталино.
По причине весьма напряжённой ра-
боты, к концу мая в строю осталось
только 4 боеготовых самолёта. Кро-
ме того, решением вышестоящего
командования 20 лучших лётчиков
были отправлены в истребительную
и штурмовую авиацию, а вместо них
прибыли 39 молодых пилотов и 20
штурманов. В связи с чем, с 21 мая
полк перебазируется на аэродром
Зимовники, где до 10 июля произво-
дился ремонт самолётов и подготов-
ка молодых экипажей.

В этот период, 29 июня, во время
тренировочного полёта в луче проже-
ктора, потерпел катастрофу один из
самолётов полка. При этом погиб
дважды орденоносец командир зве-
на гвардии лейтенант А. Кохановс-
кий. Вероятно, что в процессе полёта
пилот потерял сознание, самолёт во-
шёл в спираль и столкнулся с зем-
лёй. Обучаемый сержант Галкин по-
лучил серьёзные травмы.

Интересно отметить, что прибыв-
ший лётный состав, если быть точ-
ным, не учился летать, а восстанав-
ливался в полётах, ибо были это, в
основном, выпускники лётных школ,
направленные осенью 1942 года из-
за острой нехватки личного состава в
пехоту. Теперь все те, кто остался
жив, вернулись в родную стихию.
Всего на обучение молодого лётного
состава в этот период было потраче-
но 2432 часа лётного времени.

С 13 июля полк вновь принимает
участие в боевых действиях: нача-
лась его напряжённая работа на
Миус-фронте. Ожесточенность боёв
за Донбасс с каждым днем усилива-
лась: враг упорно не хотел отступать.
Полк выполнял по 90-100 боевых вы-
летов за ночь. Учитывая резкое омо-
ложение лётного состава, первое
время летали по принципу “старик-
молодой”. Однако вскоре всё стало
на свои места: “птенцы оперились” и
давали “прикурить” врагу не хуже
своих старших товарищей.

В июле-августе 1943 года полк
бомбил минометные и артиллерийс-
кие позиции противника, железнодо-
рожные станции, скопление боевой
техники и живой силы, вел разведку в
районах: Красный Луч, Красный Кут,
Новый Донбасс, Чистяково, Кутейни-
ково, Снежное, а также уничтожал
плавсредства противника в портах
Таганрога, Буденовки. 

Особое значение в этот период
приобрела ночная разведка. Масте-
рами ночной разведки стал экипаж в
составе летчика гвардии лейтенанта
В. Шибанова и штурмана гвардии
лейтенанта Н. Маркашанского. Так, в
одном из полётов они обнаружили
вражескую колонну на 200 автомоби-
лей, о чём оперативно доложили ко-
мандованию. А всего на разведку в
районе Донбасса полк совершил 432
боевых вылета.

В ночь с 31 июля на 1 августа 1943
года для обеспечения боевой работы
авиации дальнего действия полк по-
лучил задачу осветить с помощью
САБов населенные пункты Перво-
майск, Безымянная Шахта, Ремовс-
кие Рудники и Красный Октябрь. Пос-
тавленная задача была успешно вы-
полнена. С высоты 1200 метров сбра-
сывались САБы (каждый район коль-
цом), что обеспечивало нормальную
работу авиации дальнего действия.
Всему личному составу полка за эту
операцию была объявлена благодар-
ность от командующего дивизией.

В ночь с 27 на 28 августа 1943 го-
да звено самолетов во главе с веду-
щим штурманом трижды орденонос-
цем гвардии лейтенантом В. Конста-
нтиновым, в порту Таганрог подожгло
большой вражеский склад с горю-
чим. Зарево пожара было видно с
расстояния более 70 км целые сутки.
Пожалуй, это было самое эффектное
использование самолёта По-2 в пол-
ку в течение всей войны.

В процессе освоения самолёта
лётный состав постоянно совершен-
ствовал тактические приёмы боевого

применения машины, в результате
чего стали использоваться метод бе-
сшумного подхода к цели и бомбо-
метание с планирования. При этом
подход к цели осуществлялся на вы-
сотах 1000-1200 м, затем выполня-
лось планирование до 600-800 м. Но-
чью, кроме того, сбрасывались САБ-3,
-15, -25. Это проходило следующим
образом: “фонарики” светили с од-

ной стороны от цели, а заход на неё
выполнялся с противоположной (в
основном, со стороны противника и
противоположной направлению вет-
ра). В ночное время высота боевого
применения снижалась до 400-900 м.
При этом скорость бомбометания
составляла около 120 км/ч. Прицели-
вание осуществлялось, в основном,
по трассам пуль бортового оружия.
После бомбометания, если позволя-
ла обстановка, выполнялся обстрел
целей из пулемёта. Для этого само-
лёт становился в круг с креном 10-15
и начинал “раздачу подарков” не ус-
певшим их получить.

Ночью, при попадании По-2 в луч
прожектора, другие экипажи пыта-
лись атаковать прожектор и уничто-
жить. Со временем для освещения
цели и для подавления прожекторов
в боевом порядке По-2 стали специ-
ально выделяться экипажи (особенно
этого стало актуально с октября 1943
года, когда немцы резко усилили
ПВО своих объектов и зенитную
охрану прожекторов). В лунную ночь
выход на цель осуществлялся со сто-
роны Луны.

Экипажам в боевом порядке всег-
да давался разнос по высотам и, кро-
ме того, каждому доводился марш-
рут отхода от цели, запасная цель и
площадки приземления. Кроме как с
планирования, наземная цель могла
атаковаться с горизонтального полё-
та, с планирования с разворотом под
900

и построением “коробочки” вок-

руг цели. На цели, сильно защищён-
ные средствами ПВО, выход осущес-
твлялся под углом 90-130

0
, что обес-

печивало сокращение времени на
уход от неё. Кроме того, были освое-
ны полёты звеньями, для чего в верх-
ней части фюзеляжа самолёта уста-
навливались электролампочки, кото-
рые не были видны с земли. Привод
самолётов на аэродром посадки мог
осуществляться по кострам и выхо-
дом на точку ЗОС. Кроме того, поса-
дки самолётов могли выполняться и
по свету фонарика, и по огоньку па-
пиросы. Позднее для этой задачи
стали использовать два “электрокус-
та”, которые имели узкие световые
лучи, ориентированные строго по на-
правлению посадки. При взлёте на
удалении 500-600 метров от испол-
нительного старта выходил человек с
карманным фонариком. Он зажигал
его только по сигналу со “старта” и
гасил его сразу после отрыва само-
лёта. Пилоты шутили, что, если пот-
ребуется, то По-2 “сможет взлететь и
с носового платка”.

При перевозках и десантировании
личного состава из экипажа обычно
летал только лётчик. Такой же метод
использовался иногда и при полётах
на разведку в тыл противника, благо-
даря чему По-2 мог держаться в воз-
духе до 3,5 часов.

При выполнении полётов на возду-
шную разведку полёт до линии фрон-
та выполнялся под нижней границей
облаков с периодическим заходом в
них. Проход линии боевого соприко-
сновения осуществлялся в облаках,
вне населённых пунктов и объектов
противника. Разведка велась снова
под нижним краем облаков с таким
расчётом, чтобы в случае опасности
можно было мгновенно уйти в них.
После входа в тучи экипажам реко-
мендовалось выполнять периодичес-
кие развороты на 25-400

с целью вве-
дения противника в заблуждение.
Могла воздушная разведка вестись и
с бреющего полёта (30-50 м), пози-
ция занималась за 1-1,5 км до задан-
ного района.

Не отставали от своих “лётных
братьев” и техники. Так, по инициати-
ве старшего техника эскадрильи по
вооружению Макаренко выполнили
усовершенствование конструкции
заводской установки пулемёта
ШКАС. Благодаря этому, огонь из пу-
лемёта стал прицельнее, увеличи-
лось с 90-100 до 500-600 выстрели-
ваемых без перезарядки в воздухе
патронов, увеличился угол обстрела.

Участие личного состава полка 
в Мелитопольской

и Никопольской операциях 
(4 сентября 1943 года – 

9 февраля 1944 года)
После уничтожения таганрогской

группировки противник под ударами
Красной Армии отступал. Полк под-
держивал бомбовыми ударами на-
ступление частей Красной Армии и
принял непосредственное участие в
Мелитопольской и Никопольской
операциях.

Полк в составе 2-й Гвардейской
Сталинградской Краснознаменной
Авиационной дивизии под командо-
ванием гвардии подполковника А. Ка-
лашникова принял непосредствен-
ное участие в разгроме немцев на
реке Молочная и на Днепре, освобо-
ждая города Никополь, Запорожье,
Мелитополь и другие. Участвуя в этих
операциях, личный состав произвел
2284 боевых вылета, нанеся большой
урон живой силе и боевой технике
врага. В боях за Мелитополь и Нико-
поль летчики и штурманы полка пока-
зывали образцы мужества и героизма. 

Именно в боях за город Мелито-
поль, мужественный и инициативный
гвардии лейтенант В. Шибанов пер-
вым из летчиков полка 1 ноября 1943
года удостоен высокого звания Героя
Советского Союза. Как говорилось в
приказе: “За образцовое выполнение
боевого задания Командования по
прорыву сильно укреплённой полосы
немецкой обороны, освобождение
Мелитополя и проявленные при этом
отвагу и геройство”. 

ЭЭттоо  ммнноо  ггиихх  ссллаа  вв  нныыхх  ппууттьь

Далі буде.
Сергій Дро з дов.

20-26 лютого

24 лютого 1945 р. І.М.Кожедуб на Ла-7
вперше в СРСР збив реаêтивний літаê
противниêа Ме.262.

24 лютого 1962 р.
народився перший
заступниê êомандира
ПвК “Південь”
С.С.Дроздов.

24 лютого 1965 р.
створено ансамбль По-
вітряних Сил ЗС Уêраї-
ни “Крила Уêраїни”.

25 лютого 1903 р.
народився êонструê-
тор вертольотів
І.П.Братухін. 

25 лютого 1907 р.
народився êонструê-
тор авіаційноãо озбро-
єння І.І.Торопов.

25 лютого 1950 р.
народився диреêтор
ДП “Жулянсьêий ма-
шинобудівний завод
“ВІЗАР” А.О.Коваль.

25 лютого 1955 р.
народився начальниê
інституту державноãо
війсьêовоãо управління Національноãо
університету оборони Уêраїни Б.М.Ратні-
êов.

25 лютого 1959 р. народився êерівниê
служби Міністра  оборони Уêраїни (пер-
ший помічниê Міністра оборони Уêраїни)

О.Б.Тимошенêо.

25 лютого 1960 р.
народився перший за-
ступниê начальниêа
Головноãо управління
оборонноãо та мобілі-
заційноãо планування
Генеральноãо штабу ЗС
Уêраїни О.І.Поêотило.

26 лютого 1877 р. О.Ф.Можайсьêий
представив Головному інженерному
управлінню “Проãраму дослідів над мо-
делями літальноãо
апарата” – методиêу
льотних випробувань
моделі.

26 лютого 1896 р.
народився льотчиê-
випробувач Ю.І. Піон-
тêовсьêий. 

26 лютого 1903 р.
народився авіаêонст-
руêтор Й.Г.Нєман.

26 лютого 1914 р. народився авіа-
êонструêтор Є.Г.Адлер.

26 лютого 1918 р. народився війсь-
êовий льотчиê, двічі Герой Радянсьêоãо
Союзу М.Д.Гулаєв. 

26 лютого 1928 р.
народився льотчиê-
êосмонавт, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
А.В.Філіпченêо. Заêін-
чив Чуãуївсьêе ВВАУЛ.

26 лютого 1949 р.
народився заслуже-
ний війсьêовий льот-
чиê СРСР, заступниê
Головноêомандувача
ВПС ЗС Уêраїни з БП
(1995-2002), старший
науêовий співробіт-
ниê науêово-методич-
ноãо відділу Центру оперативно-таê-
тичних досліджень ПС ЗС Уêраїни
О.О.Волошенêо.

Герой Советского Союза 
гв.ст.л-т В. Шибанов.

Комполка гв.п/п-к А. Калашников. 



Те х но ло гія Super Wi-Fi пе ред ба -
чає ви ко ри с тан ня для пе ре да чі да -
них ві ль но го ча с то т но го про с то ру
між те ле ві зій ни ми ка на ла ми. За вдя -
ки більш ни зь ко му ча с то т но му ді а па -
зо ну в по рі в нян ні з тра ди цій ною те х -
но ло гі єю Wi-Fi, ці ра діо си г на ли ві д рі -
з ня ють ся більш ви со кою про хі д ні с тю
і без про блем та зна ч но го за ту хан ня
до ла ють та кі пе ре ш ко ди, як де ре ва
або ве ли кі бу до ви. Це до зво ляє ор -
га ні за ці ям вста но в лю ва ти об ла д нан -
ня з бі ль шим ра ді у сом дії, ніж зо на
ви ди мо с ті.

Пе р ша про б на ме ре жа вста но в -
ле на   в мі с це во му па р ку Хью Ма к Рей

і пра цює в ре жи мі ві ль но го до с ту пу.
Крім то го, до неї пі д к лю че но чо ти ри
ві де о ка ме ри, які до зво ля ють на гля -
да ти за по ряд ком на те ри то рії по пу -
ля р но го в мі с ті мі с ця ві д по чи н ку. До
де яких ка мер мо ж на отри ма ти ві ль -
ний до с туп че рез Все с ві т ню па ву ти -
ну і спо сте рі га ти за по ді я ми, що ві д -
бу ва ють ся в па р ку, ін ші ж при з на че -
ні ви клю ч но для слу ж би без пе ки па -
р ку. Мі сь ка вла да пла нує та кож ви -
ко ри с то ву ва ти “бі лий” ча с то т ний
ді а па зон для управ лін ня су с пі ль ним
осві т лен ням, да т чи ка ми мо ні то ри н -
гу во ди, да т чи ка ми по ве ні.

Шви д кість пе ре да чі да них в
ме ре жі Super Wi-Fi ста но вить до
22 Мбіт/с на ка нал. При цьо му ра -
ді ус дії до ся гає бі ль ше 100 км.

У су час но му сві ті ба га то хто
од но ча с но ви ко ри с то вує кі ль ка
пе р со на ль них при стро їв. Но у т бук
і на сті ль ний ком п’ю тер ча с то є
су сі да ми зі сма р т фо ном і план -
ше том. За да ни ми “Ла бо ра то рії
Ка с пер сь ко го”, май же 40% жи те -
лів Укра ї ни ко ри с ту ють ся 2-3 по -
ту ж ни ми су час ни ми при стро я ми
з ін те р нет- до с ту пом і мо ж ли ві с тю
збе рі га ти ве ли кі об ся ги ін фо р ма -
ції. Більш то го, 4,4% опи та них зі -
з на ли ся, що їх ні ро ди ни є ща с ли -
ви ми во ло да ря ми на бо ру ві д ра зу
чо ти рьох су час них га дже тів (до -
ма ш ній ПК, но у т бук, сма р т фон,
план шет). Од нак всі ці пе р со на -
ль ні при строї ура з ли ві для атак
кі бе р з ло чи н ців. Цін ній ін фо р ма -
ції, яку ко ри с ту ва чі збе рі га ють на
будь- яко му зі сво їх при стро їв,
по т рі бен на дій ний за хист.

За до по мо гою Kaspersky ONE
мо ж на за хи с ти ти до 5 рі з них при -
стро їв, і ком бі на ція де вай сів мо -
же бу ти будь- якою. Без пе ка ко ж -
но го з них за без пе чу єть ся окре -

мим за хи с ним рі шен ням, ро з ра -
хо ва ним на ві д по ві д ну опе ра цій ну
си с те му.

Рі шен ня до зво ляє за без пе чи ти
все бі ч ний за хист на сті ль них ПК і
но у т бу ків під управ лін ням
Windows від ві ру сів, тро ян сь ких
про грам, спа му, ха кер сь ких атак
та ін ших за гроз. Су час ний гі б ри д -
ний пі д хід до за без пе чен ня без -
пе ки ци ф ро вих при стро їв за сно -
ва ний на по єд нан ні ін но ва цій них
те х но ло гій з пе ре до вим ан ти ві ру -
с ним за хи с том. Ре зуль тат –
більш опе ра ти в на та ефе к ти в на
ре а к ція на скла д ні су час ні за гро -
зи, що по с тій но ро з ви ва ють ся.

На дій не та ефе к ти в не ан ти ві -
ру с не рі шен ня, мит тє во ре а гу ю чи
на за гро зи, за без пе чує та кож
без пе ку ком п’ю те рів Mac і за хи -
щає фо то г ра фії, му зи ку, фай ли та
осо би с ті да ні від по ся гань кі бе р -
з ло чи н ців. Рі шен ня за по бі гає ви -
па д ко вій пе ре да чі про бле м них
фай лів дру зям і ко ле гам, які пра -
цю ють на ком п’ю те рах під управ -
лін ням ін ших ОС.

Кі бе р з ло чи н ці ата ку ють сма р т -
фо ни і збе ре же ні на них да ні не
рі д ше, ніж зви чай ні ПК. Kaspersky
ONE за без пе чує для мо бі ль них
при стро їв на пла т фо р мах
Blackberry, Windows Mobile,

Symbian і Android ви со кий рі вень
за хи с ту, а та кож до зво ляє ді з на -
ти ся мі с це з на хо джен ня сма р т фо -
на або від да ле но сте р ти з ньо го
да ні в ра зі втра ти або кра ді ж ки
при строю, ви ко ри с то ву ю чи Ан ти-
Зло дій.

Рі шен ня ро з ро б ле но спе ці а ль -
но для за хи с ту план ше т них ком -
п’ю те рів під управ лін ням ОС
Android від всіх ви дів шкі д ли во го
ПО для мо бі ль них при стро їв. До -
да ток за без пе чує ба зо вий за хист
ва ших осо би с тих да них і осна ще -
но зру ч ним для ко ри с ту ва ча ін -
те р фей сом, оп ти мі зо ва ним для
план ше тів.

Уста но в ка та ак ти ва ція
Kaspersky ONE на будь- яко му з
при стро їв – не скла д не за вдан ня,
оскі ль ки ви ко ри с то ву єть ся один і
той же ак ти ва цій ний код на всі 5
га дже тів. При цьо му ко ри с ту вач
отри мує єди не рі шен ня для за хи с -
ту їх всіх і мо же скла с ти будь- який
на бір при стро їв за ле ж но від сво їх
упо до бань і по т реб бли зь ких.

В Укра ї ні Kaspersky ONE мо ж на
при д ба ти online з 1 лю то го 2012
ро ку. Рі шен ня за без пе чує за хист
об ра но го ко ри с ту ва чем на бо ру
пе р со на ль них при стро їв про тя -
гом од но го ро ку. Ре ко ме н до ва на
ро з д рі б на ці на – 972 грн.

Цзин Лі, вче ний з До с лі д ни ць -
ко го центру Амес, ро з по ві ла про
но ву ро з ро б ку. При стрій яв ляє со -
бою чіп ро з мі ром з по што ву ма р -
ку. На чи пі ро з та шо ва ні 32 се н со -
ри, ко жен з яких ви ко на ний з рі з -
них на но ма те рі а лів, за вдя ки чо му
во ни зда т ні роз пі зна ва ти рі з ні хі -
мі ч ні ре чо ви ни, які є ма р ке ра ми
ра ку.

У ни ні ш ньо му ста ні, який є ду же
бли зь ким до по в ної го то в но с ті,
при стрій по мі ще но в пла с ти ко вий
ко р пус, що крі пить ся до сма р т фо -
на. Фа хі в ці NASA не повідомили,
що за мо дель сма р т фо на ви ко ри с -
та на. Але ба га то хто при пу с кає,
що це iPhone. Як що про ект ро з ви -

ва ти меть ся, при стрій мо же бу ти
ада п то ва ний і до ін ших по пу ля р них
мо де лей.

Спо ча т ку да на те х но ло гія бу ла
ро з ро б ле на для ви зна чен ня ви то -
ків ра ке т но го па ли ва. Во на ви ко -
ри с то ву єть ся на МКС з 2008 ро ку
для мо ні то ри н гу яко с ті по ві т ря і
ви зна чен ня вмі с ту в ньо му фо р -
ма ль де гі ду. На да лі сфе ру за сто су -
ван ня те х но ло гії пла ну єть ся сут тє -
во ро з ши ри ти . Зо к ре ма, по ді б ні
при ла ди мо ж на ви ко ри с то ву ва ти
для шви д ко го ви мі рю ван ня рі в ня
цу к ру в кро ві ді а бе ти ків, оскі ль ки
іс нує пря ма за ле ж ність кон це н т ра -
ції аце то ну у ви ди ху ва но му по ві т рі
від рі в ня цу к ру.

Пі с ля кі ль кох ро ків на по ле г ли вої   пра ці
ін же не ри NASA ро з ро би ли уні ка ль ний при -

стрій, зда т ний роз пі зна ва ти ра ко ві клі ти ни. При -
лад є ак се су а ром для сма р т фо на.
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Сторінку підготував Сергій Фурдик.

Чи с ло ко ри с ту ва чів
Google ся г ну ла 
100 млн.

Чер го вий ру біж по до -
ла ла со ці а ль на ме ре жа
Google. За ін фо р ма ці єю
не за ле ж но го до с лі д ни -
ка По ла Ал ле на, який
за йма єть ся пі д ра ху н ком
чи с ла ко ри с ту ва чів з мо -
ме н ту за пу с ку со ц ме ре -
жі, ру біж в 100 млн. чо -
ло вік вже по до ла но.
В остан ньо му ква р та ль но му

зві ті про фі нан со ві ре зуль та ти,
опу б лі ко ва но му Google, го во -
ри ло ся, що на 19 сі ч ня кі ль -
кість ко ри с ту ва чів бу ла на рі в ні
90 млн. Про те, як за пе в няє Ал -
лен, що ден ний при ріст з 19 сі -
ч ня ста но вив 750 000 чо ло вік,
то му рубіж в 100 млн. уже
подолано.

Ал лен при пу с кає, що до кі н -
ця ро ку в Google бу де бли зь ко
400 млн. осіб. Цьо му по спри яє
не да в ній ви хід Android 4.0, а
та кож до звіл ви ко ри с то ву ва ти
со ці а ль ну ме ре жу для пі д лі т ків
13-17 ро ків.

NNAASSAA  рроо  зз   рроо  ббии  ллоо  
ммоо  ббіі   лльь  нниийй  аакк  ссее  ссуу  аарр,,   ззддаа  тт   нниийй
ввии  яявв  лляя  ттии  рраа  ккоо  ввіі   кклліі   ттии  ннии

“Ла бо ра то рія Ка с пер сь ко го” ви пу с кає 
уні вер са ль не за хи с не рі шен ня Kaspersky ONE

“Ла бо ра то рія Ка с пер сь ко го” пред ста в ляє на укра ї н сь ко му ри -
н ку кон це п ту а ль но но вий про дукт для ко ри с ту ва чів – Kaspersky
ONE. Це уні вер са ль не рі шен ня з єди ним ко дом ак ти ва ції до зво ляє
за без пе чи ти на дій ний за хист до 5 рі з них пе р со на ль них при стро їв
– від ПК і но у т бу ків на пла т фо р мі Windows і Mac до сма р т фо нів і
план ше т них ком п’ю те рів.

Ро з го р ну то пе р шу ко ме р цій ну ме ре жу Super Wi-Fi
У Ві л мі н г то ні (штат Пі в ні ч на Ка ро лі на, США) офі цій но ро з го р ну та пе -

р ша ко ме р цій на ме ре жа “Super Wi-Fi”. Ві д те пер це мі с то та кож жа р то -
ма на зи ва ють “пе р шим ін те ле к ту а ль ним мі с том, схва ле ним Фе де ра ль -
ним аге нт с т вом зі зв’я з ку США”.

Пе р ша за ре є с т ро ва на
спро ба ство рен ня стат ті в
уêра ї н сь êій Ві êі пе дії да ту -
єть ся 26 сі ч ня 2004 ро êу.
То ді ано ні м ний êо ри с ту -
вач на пи сав од не сло во –
“Ге о ã ра фя” (ор фо ã ра фія
ав то ра збе ре же на). А вже
за êі ль êа днів, 30 сі ч ня,
бу ла ство ре на пе р ша змі -
с то в на стат тя в уêра ї н сь -
êій Ві êі пе дії – “Атом”. Цю
стат тю за по ча т êу вав не -
за ре є с т ро ва ний êо ри с ту -
вач з Япо нії. За мі сяць
з’яв и лась пе р ша ін фо р -
ма ція на уêра ї н сь êих фо -
ру мах.

Пі з ні ше, 4 êві т ня 2004
ро êу, бу ло офі цій но аê ти -
во ва но уêра ї н сь êий мо в -
ний ро з діл Ві êі пе дії. На
той час у ньо му бу ло вже
1000 ста тей. До êі н ця то ãо
ро êу êі ль êість ста тей в
уêра ї н сь êій Ві êі пе дії пе ре -
ви щи ла 10 ти сяч.

В да ле êо му 2004 ро ці
ма ло хто міã уя ви ти, що
че рез 8 ро êів уêра ї н сь êа
“елеêтронна енциêлопе-
дія” не тіль êи пе ре ве р -
шить за ро з мі ра ми усі ві -
до мі уêра ї но мо в ні довід-
ниêи, але й ста не най по -
пу ля р ні шим уêра ї но мо в -
ним ін те р нет- ре су р сом.

На да лі уêра ї но мо в ний
ро з діл Ві êі пе дії на ро щу вав
те м пи сво ãо зро с тан ня: за
4 ро êи бу ло на пи са но сто -
ти ся ч ну стат тю. У êві т ні
2010 ро êу – дво х сот ти ся ч -
ну, а у ли п ні ми ну ло ãо ро êу
– трьо х сот ти ся ч ну стат тю.

Сьо ãо д ні уêра ї н сь êа Ві êі -
пе дія є най бі ль шою ен ци ê -
ло пе ді єю уêра ї н сь êою мо -
вою, яêа êо ли- не будь іс ну -
вала. В ній на ра хо ву єть ся
бі ль ше 360 ти сяч ста тей.
При мі ром, у най бі ль шій
па пе ро вій ен ци ê ло пе дії
уêра ї н сь êою мо вою – в
Уêра ї н сь êій Ра дян сь êій бу -
ло лише бли зь êо 50 тис.
ста тей.

Уêра ї н сь êа Ві êі пе дія на -
ра зі за ймає 14-те мі с це за
êі ль êі с тю ста тей се ред
282-х мо в них ро з ді лів Ві êі -
пе дії. В ній на ра хо ву єть ся
бі ль ше 1900 за ре є с т ро ва -
них êо ри с ту ва чів, яêі про -
тя ãом остан ньо ãо мі ся ця
здій с ни ли при най м ні од не
ре да ãу ван ня, а за всю іс то -
рію її ре да ãу ва ло бі ль ше 20
ти сяч êо ри с ту ва чів. За те -
м па ми зро с тан ня по пу ля р -
но с ті во на є дру ãою Ві êі пе -
ді єю у сві ті пі с ля êи тай сь -
êої. Се ред остан ніх до ся ã -
нень уêра ї н сь êої Ві êі пе дії
ва р то ви о ê ре ми ти чер ãо -
вий ре êорд з ві д ві дан ня
за всю її іс то рію: у ãру д ні
2011 ро êу бу ло пе ре ã ля ну то

49,2   млн. сто рі ноê.
З ме тою по пуля ри за ції

уêра ї н сь êої Ві êі пе дії 2009
ро êу бу ла ство ре на ãро -
мад сь êа ор ãа ні за ція “Ві êі -
ме діа Уêра ї на”, яêа за
остан ній ріê ре а лі зу ва ла
ряд про е ê тів, се ред яêих
мо ж на на зва ти про ве ден -
ня 4-х ві êі е ê с пе ди цій, 2-х
êон êу р сів на на пи сан ня
ста тей з пе в ної те ма ти êи
та про ве ден ня де ся т êа ві -
êі ви ш êо лів і май с тер- êла -
сів з на пи сан ня ста тей.
Під час ві êі е ê с пе ди цій
уêра ї н сь êі ві êі пе ди с ти ві д -
ві да ли бли зь êо 100 по се -
лень Уêра ї ни та Мо л до ви,
зро би ли і за ва н та жи ли
бли зь êо 1,5 тис. фо то ã ра -
фій та пі з ні ше по ê ра щи ли
бли зь êо 100 ста тей. Про -
тя ãом 2-х êон êу р сів бу ло
ство ре но чи до по в не но
бли зь êо 700 ста тей. А
про ве ден ня ві êі ви ш êо лів
да ло змо ãу за лу чи ти до
уêра ї н сь êої Ві êі пе дії но вих
êо ри с ту ва чів. У ве ре с ні
2011 ро êу бу ло про ве де но
пе р шу ві êі êо н фе ре н цію
уêра ї н сь êих ві êі пе ди с тів.

За 8 ро êів уêра ї н сь êа
Ві êі пе дія пе ре т во ри лась
на спі ль но ту од но ду м ців,
яêі не в то м но пра цю ють
над її на по в нен ням та по -
ê ра щен ням. Уêра ї н сь êа
Ві êі пе дія та êож на по в ню -
єть ся шля хом пе ре ê ла ду
ста тей з ін ших мо в них ро -
з ді лів щодо осіб, по дії чи
об’є ê ти, ін фо р ма ція про
яêі не рі д êо не до сту п на в
уêра ї н сь êих бі б лі о те êах. З
ін шо ãо бо êу, на ші ві êі пе -
ди с ти пи шуть про Уêра ї ну
і уêра ї н сь êих ді я чів в ін ших
мо в них ро з ді лах Ві êі пе дії,
зо ê ре ма ан ã лій сь êо му та
поль сь êо му, по ши рю ю чи
знан ня про Уêра ї ну на
весь світ.

Пра цю ю чи на во ло н -
тер сь êих за са дах, во ни
фо р му ють уêра ї но мо в ний
ен ци ê ло пе ди ч ний про -
дуêт, ство рю ють ві ль ні
знан ня і та êим чи ном при -
но сять êо ристь уêра ї н сь -
êо му су с пі ль с т ву, по пов -
ню ю чи ду хо в ну сêа р б ни -
цю уêра ї н сь êо ãо на ро ду.

Укра ї н сь кій Ві кі пе дії – 8 ро ків!
30 сі ч ня 2012 ро ку ви по в нилося 8 ро ків з

то го ча су, як бу ла ство ре на пе р ша стат тя в
укра ї но мо в но му ро з ді лі Ві кі пе дії
(http://www.wikipedia.org). 

На ду м ку за сно в ни ка ком па нії- ви ро б ни -
ка про гра м но го за без пе чен ня Tibco Ві ве ка
Ра на ді ва, та ке об’є д нан ня до зво лить лі де -
рам дер жав змі ни ти світ на кра ще. Спі л ку -
ван ня без пе ре ш код ві д к риє но ві мо ж ли -
во с ті до об’є д нан ня зу силь, спря мо ва них
на ви рі шен ня гло ба ль них про блем. Про -
до в жу ю чи те му, Ра на дів по ді ли в ся сво ї ми
уя в лен ня ми про те, яким чи ном ро бо та
ме ре жі про яви ла б се бе в спра ві.

Іні ці а ти ву Ра на ді ва пі д т ри мав за сно в -
ник Все с ві т ньо го еко но мі ч но го фо ру му
Кла ус Шваб. Він про де мо н с т ру вав сце на -
рій більш шви д кої ро з в’я з ки кри ти ч них по -
дій на при к ла ді ві де о з в’я з ку, за до по мо -
гою якого пре м’єр- мі ністр Япо нії Есі хі до
Но да міг би зве р ну ти ся до глав ін ших дер -

жав про до по мо гу, що по т ре бувала кра ї на
в ре зуль та ті хви лі зе м ле т ру сів.

У свою чер гу Шваб, як він ска зав, мо же
за про си ти не гай ну ві де о ко н фе ре н цію зі
сві то ви ми лі де ра ми, щоб на да ти Япо нії
до по мо гу в най ко ро т ші те р мі ни. Він за я -
вив: “Ке рі в ни ки ком па ній, які ма ють у сво -
є му ро з по ря джен ні про ду к ти в ні по ту ж но с -
ті по б ли зу по с т ра ж да ло го ра йону, мо жуть
об’є д на ти свої зу сил ля”.

Но ва ме ре жа для об ме же но го чи с ла ко -
ри с ту ва чів об’є д нає в со бі мо ж ли во с ті
Facebook, Twitter, еле к т рон ної по шти та
Skype, при цьо му за ли ша ю чись, як за зна -
чив Ра на дів, “ду же без пе ч ною”. Най-
 ближчим часом мере жа по ч не свою ро бо -
ту в тестовому режимі.

НН оо   вв аа   сс оо   цц   мм ее   рр ее   жж аа   оо бб ’’ єє   дд   нн аа єє   бб аа   гг аа   тт ии хх   іі   вв пп лл ии   вв оо   вв ии хх
Ба га то учасників Все с ві т нього еко но мі ч ного фо руму в Да во сі (Швей ца -

рія), де об го во рю валися рі з но ма ні т ні про бле ми сві то вої фі нан со вої си с те -
ми, зій ш ли ся на ду м ці, що не рі в но мі р ний ро з по діл ба гат с т ва – це бич су -
час но с ті. То му на фо ру мі знай шо в ся час для про су ван ня ідеї об’є д на ти 200
най ба га т ших лю дей пла не ти в од ну со ці а ль ну ме ре жу.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Олександр Олехнович.

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

ВОДНІ ВИДИ

За перемогу в фіналі зма-
гались військовослужбовці
бригади тактичної авіації і ко-
мандного пункту повітряного
з’єднання. У напруженій боро-
тьбі першість здобув команд-
ний пункт на чолі з полковни-
ком Павлом Оріховським. Він
також був визнаний кращим
воротарем. Кращим гравцем,

за підсумками змагань, став
підполковник Віталій Грицай з
бригади тактичної авіації.

Тимчасово виконуючий
обов’язки начальника
центрального управління під-
готовки  та повсякденної дія-
льності військ (сил) ЗС Украї-
ни полковник Павло Шимко
нагородив переможців та

кращих гравців  кубками,
медалями та грамотами.

За словами  начальника
фізичної підготовки і спорту
відділу бойової підготовки
підполковника Олега Сєро-
го, в рік командира- лідера,
фізичної підготовки і спорту
такі заходи особливо актуа-
льні та необхідні. Вони згур-
товують, дисциплінують та
об’єднують військовослуж-
бовців, впроваджують у вій-
ськові колективи здоровий
спосіб життя.

За підсумками змагань
була відібрана збірна коман-
да з числа військовослужбов-
ців  Повітряного командуван-
ня “Центр”, яка і змагати-
меться за Кубок газети “Кри-
ла України” у рамках Відкри-
тої першості Повітряних Сил
ЗС України з футзалу.

Любов Киналь.
Фото автора.

На базі Центрального
спортивного клубу Мініс-
терства оборони України
відбулись  заключні ігри
змагань з міні-футболу
серед військових частин
Київського та Васильків-
ського гарнізонів. Захід
відбувся під керівництвом
тимчасово виконуючого
посаду командира Повіт-
ряного командування
“Центр” генерал-майора
Аркадія Вашутіна.

Традиційно
високий клас
продемонстру-
вали вихованці
армійської шко-
ли стрибків у во-
ду, здобувши 11
медалей. Так,
працівник ЗС
України Дмитро
Меженський
посів I місце у
синхронних
стрибках з 10-ме-
трової вишки та
синхронних
стрибках “мікс”
(1 чоловік –1 жі-
нка). Другим армієць став у
синхронних стрибках з 3-мет-
рового трампліна, і третім – в
індивідуальних стрибках з ме-
трового трампліна.

Солдат служби за контрак-

том Олександр
Горшковозов здо-
був “золото” у си-
нхронних стриб-
ках з 10-метрової
вишки, “срібло” –
в індивідуальних
стрибках з мет-
рового трампліна
та “бронзу” – у
синхронних стри-
бках з 3-метрово-
го трампліна.

У стрибках з
10-метрової ви-
шки не було рів-
них працівнику ЗС
України Олексан-

дру Бондару. Своєю чергою,
молодший сержант Юлія Про-
копчук не залишила жодних
шансів суперницям в індивіду-
альних стрибках та синхронних
стрибках з 10-метрової вишки.

53 спортсмени з 8 областей нашої держави взяли
участь у Зимовому чемпіонаті України зі стрибків у во-
ду, який відбувся у басейні Центрального спортивного
клубу Збройних Сил України.

Зимовий чемпіонат України зі стрибків у воду: 

1111  мм ее ддаа ллее йй   уу аа рр мм іі йй цціі вв

ПвК “Центр” визначив переможців з міні-футболу
ДО ДНЯ ЗАХИСНИКА ВІТЧИЗНИ

Перший поєдинок вже при-
значено на 3 березня в Дюс-
сельдорфі, де він зустрінеть-
ся з екс-чемпіоном світу Жан-
Марком Мормеком.

Потім Володимир повинен
буде захищати свій пояс IBF
проти обов’язкового претен-
дента Тоні Томпсона. Нагадає-
мо, що Володимир уже зустрі-

чався з Томпсоном в 2008 році
і зупинив його в одинадцятому
раунді. Бій попередньо намі-
чений на 7-е або 14-е липня.

Після цих двох поєдинків
Володимир висловив бажан-
ня вийти на ринг вже в жовтні,
щоправда, назвати ім’я супе-
рника Кличко-молодший ще
не може.

БОКС

Три бої Володимира Кличка у 2012-му: 
Мормек, Томпсон і хтось у жовтні

Чемпіон WBA / WBO / IBF / IBO в суперважкій вазі
Володимир Кличко планує в цьому році вийти на ринг
тричі.

MM ii ss ss   VV aa ll ee nn tt ii nn ee   
зз бб ее рр ее   вв   ТТ аа рр тт уу   
рр ее кк оо рр дд нн ее   чч ии сс лл оо   
гг іі мм нн аа сс тт оо кк

У Тарту (Естонія) відбу-
деться турнір з художньої гі-
мнастики “Міс Валентина”,
присвячений міжнародному
Святу закоханих. Цього року
кількість учасників змагання
досягне рекордного, порівня-
но з колишніми Тартуськими
турнірами, рівня – близько
1000 чоловік з 29 країн світу.
Українська команда-учасни-
ця налічує 6 спортсменок.

Боротьба за кубок з групо-
вої гімнастики пройде з 10
по 12 лютого в Будинку спор-
ту A. Le Coq. В цьому році
вперше на змаганнях будуть
представлені такі держави,
як Мексика, Узбекистан і
Кіпр. Найвіддаленіші від Ес-
тонії держави – Японія і Ка-
нада.

За словами організатора
майбутнього турніру Яник
Мельдер, яка є також заснов-
ником і керівником клубу гім-
настики “Яника”, міжнарод-
ний турнір “Міс Валентина”
вперше за час проведення в
Тарту триватиме три дні.

ХУДОЖНЯ ГІМНАСТИКА

20 лютого з нагоди Дня захисника Вітчизни у Вінни-
ці стартує VIІ-ма Відкрита першість Повітряних Сил ЗС
України з футзалу на Кубок Друкованого органу МО
України “Крила України” та призи Вінницької спор-
тивної громадської організації “Обласна федерація
футболу”. Змагання триватимуть до 22 лютого і прохо-
дитимуть у залі навчально-спортивної бази Повітря-
них Сил.

За головний приз – пере-
хідний Кубок газети “Крила
України”, поборються збірні
Командування Повітряних
Сил ЗС України, Повітряних
командувань, Харківського
університету Повітряних Сил,
військових частин Вінницько-
го гарнізону, збірна авіаторів
Житомирського гарнізону та
команда спортивного товари-
ства “Спартак” за участю до-
призовної молоді.

Турнір проводитиметься за
правилами Асоціації футзалу
України. У складі кожної ко-
манди буде по 10 гравців. Ре-
гламент поєдинків стандарт-
ний: 2 тайми по 20 хвилин із
5-хвилинною перервою на
відпочинок.

Шляхом жеребкування
учасників розподілять на три
групи по п’ять команд. Шість
колективів, які посядуть пер-
ше або друге місце у своїх
підгрупах, вийдуть у наступне
коло і бор отимуться за при-
зові місця вже у фінальній
групі. 

За попередні шість років
головним призом змагань –
перехідним Кубком газети
“Крила України” володіли чо-
тири різні команди. Першими
чемпіонами у 2006 році стала

команда офіцерів редакції га-
зети “Крила України”. Двічі
звання чемпіона вдавалося
підтвердити командам Хар-
ківського університету Повіт-
ряних Сил (2007 і 2008 роки)
та спортивного товариства
“Динамо” (2009 і 2010 роки).
Чинним володарем перехід-
ного Кубка є команда авіато-
рів Житомирського гарнізону,
яка торік у серії післяматче-
вих пенальті виборола чем-
піонство.

Команда-переможець,
призери і кращі гравці турніру
традиційно будуть нагоро-
джені кубками, дипломами та
цінними подарунками від Він-
ницької спортивної громад-
ської організації “Обласна
федерація футболу” та мобі-
льного спонсора змагань –
оператора мобільного зв’язку
“Life”.

Загальне керівництво та
організація проведення зма-
гань, відповідно до Положен-
ня, покладено на Друкований
орган Міністерства оборони
України “Крила України” та
спортивний комітет Повітря-
них Сил Збройних Сил Украї-
ни.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Кубок “Крила України” 

сс тт аа рр тт уу єє вв сс ьь оо мм ее
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Бог Місяця

(Єгипет)

Найбільша
країна ó

світі

Український
співак

Марка де -
зо дорантó

Поетичний
твір

Давньоєги -
петський

бог мертвих

Великі
парóсні

змагання

Офіціант
(розм.)

Штат США
Англ.

письменник

Російський
кóрорт 

на Чорномó
морі

Хімічний
елемент

Радянський
танк

Ново зе -
ландський

боксер

Столиця єв -
ро пейської

держави

Вóлкан в
Італії

Батьківщи -
на Одіссея

Український
вояк

Річка ó
Êазахстані

Водоймище

Респóбліка
в горах
Сибірó

Танець,
різновид

фокстротó

Марка
літака

Реактивний
снаряд

Розмінна
монета ó

Лаосі

Êраїна на
Близькомó

Сході

Родюче
місце ó
пóстелі

Болгарсь-
кий порт

Марка
вертольота

Польська
кава

Одиниця
електро-

про відності

ПІвденна
вічнозелена

рослина

Êраїна-
виробник

Назва БМП

Полководець,
на честь якого
названо танк
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Че рез рік пі с ля пре м’є ри кон це п -
ту а ль но го B-Max “Форд” по ши -
рює пе р ше офі цій не зо бра -
жен ня се рій ної ве р сії
ком па к т ве на, який
став кла си ч ним од -
нооб’є м ни ком.
Но ви н ка збе ре г -
ла ди зайн кон це -
п ту май же не -
змін ним і бу де
по ка за на за ці ка -
в ле ній гро мад сь -
ко с ті на Же нев сь -
ко му ав то са ло ні, який
ві д бу деть ся на ве с ні.

Го ло в на осо б ли вість В-МАХ – це ві д -
су т ність центра ль ної стій ки. За вдя ки
цьо му, як що ві д к ри ти пе ред ні й за д ні
зсу в ні две рі, утво рю єть ся ве ли че з ний
про с тір, що за без пе чить, за за ду мом
конс тру к то рів Ford, зручний доступ у
салон. Ши ри на про є му ся г не 1,5 мет-
ра. Це майже в 2 рази більше, ніж в ос-
новних конкурентів у цьому сегменті.
Що пра в да, поки не відомо, чи збере-
жеть ся конструкція кузова без центра-
льної стійки на усіх ком пле к та ці ях.  

На відміну від концепту, серійний
В-МАХ  одержав передній бампер
спрощеної конфігурації, втратив хро-
мовані деталі оздоблення кузова й
придбає звичні дверні ручки. Довжина
автомобіля складає понад 4 метри.
Він на 110 мм довший й вищий, ніж
п’ятидверний хетчбек Fiesta. Якщо
скласти задній ряд сидінь і переднє
пасажирське, то вийде рівний майда-

нчик довжиною 2,35 м, що дозволяє із
легкістю перевезти навіть великий хо-
лодильник. Така універсальність, оче-
видно, буде до вподоби європейсь-
ким покупцям.

Під капотом встановлений новий
1, 0-літровий трициліндровий мотор
Ecoboost із системою старт/стоп. На
цьому двигуні застосували безпосе-
реднє упорскування пального, вста -
но ви ли турбіну й подвійну систему
зміни фаз газорозподілу. Цей мотор
замінить чотирициліндровий. Втім,
“фо р дівці” не ви клю ча ють вста но в -
лен ня “ста рих” си ло вих аг ре га тів від
Fiesta.

За раз ав то мо біль-новинка прохо-
дить останню стадію ви про бу вань, а
на дій де у про даж вже цьо го ро ку. Ці -
ни на В-МАХ по ки не ого ло ше ні.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

СУДОКУ

ЦЕ ЦІКАВО

А В Т О Д Р О М

2 1 4

4 7

7 6 5 4

3 7 5

4 6 5 8 3

2 9 4

3 1 5 2

1 6

8 4 3

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 5

Німецькі 
школярі 
вивчають 
формулу щастя

“Пізнання – один з ва-
жливих чинників щастя.
Але коли цей процес дик-
тується іншими і відбува-
ється з примусу, то на-
вчання може зробити лю-
дину нещасною”, – пере-
конаний відомий в Німеч-
чині директор школи
Ернст Фріц-Шуберт. Саме
він разом з групою експе-
ртів розробив предмет під
назвою “щастя”. Гармо-
нія душі й тіла, мотивація
і розвиток здібностей, від-
чуття спільності та можли-
вість самопізнання, впев-
неність в собі й активна
життєва позиція – все, що
так потрібно дітям і підлі-
ткам, абсолютно не пе-
редбачено шкільною про-
грамою.

Тепер, як повідомляє
УНІАН, разом з біологією та
фізикою у розкладі школи
Ернста Фріц-Шуберта є
спецкурс. Він складається з
шести етапів: осягнення вла-
сних чеснот; усвідомлення
мотивів і рушійних сил; ухва-
лення життєвих рішень і фор-
мування цілей; планування,
аналіз можливостей на шля-
ху до мети і самомотивація;
створення оптимальних умов
для реалізації плану і його
втілення; оцінка та аналіз ус-
піху і його чинників.

– У суспільстві, орієнтова-
ному на вирішення проблем,
– зазначає директор-експе-
риментатор, – ми звикли
звертати увагу на недоліки,
хоча насправді розвивати по-
трібно саме сильні сторони.

Через п`ять років учні шко-
ли імені Віллі Хелльпаха та ін-
ших професійних шкіл міста
Гейдельберга, які з ентузіаз-
мом перейняли новий педа-
гогічний досвід, самі стали
предметом наукового дослі-
дження. Чи справді уроки ща-

стя роблять підлітків щасли-
вішими? Це досліджував

професор педагогічної
психології Алекс Берт-

рамс з Університету
Мангейма. Він опитав
більше ста юнаків та
дівчат, порівняв від-
повіді тих, хто прой-
шов “курс щастя”, з
відповідями тих, хто
не вивчав цей пред-
мет. Висновок: уроки
позитивно впливають

на психічне самопо-
чуття школярів.

“Краще за все матеріал
засвоюють учні з більш стій-
кою психікою, – відзначає
Алекс Бертрамс. – Загалом
кожен, хто присутній на уро-
ках, вчиться розуміти свої
почуття і набирається життє-
вого досвіду. Я вважаю, що
це не менш важливо, ніж ви-
рішувати математичні задачі.
Тим паче, що завдання, які
виконують на уроках школя-
рі, спираються на наукову
базу. Це не езотерика”. Учас-
ники дослідження розповіли
вченому, що одержують біль-
ше задоволення від життя,
більше позитивних емоцій,
відчувають себе частиною
згуртованішого колективу.
Невпевненість у собі десь
поділася, також відступив і
страх, наприклад, перед іс-
питами.

Ford пред ста вив се рій ний ком па к т вен B-Max


